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POLITINE APŽVALGA PRAĖJUSIA SAVAITE
22 BALANDŽIO:SOVIETINIO DZEUSO KRITIMAS

SU STALINO BATAIS PAS
DŽENTELMENUS

Dovanu krepšys

Prie derybų stalo
SOVIETU PLANAI:

Atskirti Anglija nuo USA. — Isolde, 
reti strateginiu prekių pardavima, 
unzdrausta NATO. — Patraukti ma. 
sės pigiais draugiškumo pareiškimais 
ir tuo laimėti simpatijų komunizmui. 
—Plačiai paf.-klelsti taikos propaganda 
viešose kalbose.

Dešimts Dienu
Pasaulio spauda kasdien apraši­

nėjo, ka daro ir ka kalba Bulgani­
nas ir Krusciovas. Tai, apie ka 
spauda rase yra visiškai skirtingi 
dalykai nuo tu, apie kuriuos kal­
bėjosi prie apvaliojo stalo. Pa­
skelbtasis 2000 žodžiu komunika­
tas yra tik gražus sūkiai, be jokiu 
įsipareigojimu.

Komunikate sakoma:

(1) Abi salys padarys visa, ka 
jos gales, kad išlaikytu Viduriniuo­
se Rytuose taika ir parems Jungti­
niu Tautu pastangas, kad gražin­
tu tarp žydu ir arabu santaika. Ta­
čiau jokio konkretaus pasiūlymo
šiuo reikalu nepadaryta.

Rezultatai
Vertinant tik paskelbta komuni­

katą ir nesigilinant i slapto susita­
rimo galymybes tenka pasakyti, 
kad čia isryskejo keletas gana 
svarbiu dalyku:

Ne vienas Sovietu užsimojimas 
nepasiseke. Priešingai j,siu dery­
bų metu vakarai pajuto “kolekty­
vines diktatūros” gudriai supla­
nuotas pinkles ir ju isvenge. Ame­
rikiečiai, būdami pilnai painfor­
muoti derybų eiga, ryžosi tamp­
riau bendradarbiauti su Britais ir 
ieškoti nauju budu atremti komu­
nizmo veržimąsi i Vidurinius Ry­
tus. London derybų metu Amerika 
tampa neoficialiu Bagdado pakto 
nariu.

Wasingtone prezidentas Eisen­
hower Laikraščiu Leidėju susirinki­
me nusakė nauja Amerikos politine 
linija: Jungtines Valstybes neturi 
priešintis rusu tautos reikalavi­
mams, turi išlaikyti kolektyvini 
skydą pries agresija, sukurti saly­
nas laisves klestėjimui, taikiais bu­
dais priversti Sovietus atitaisyti 
padarytas neteisybes.

Anglai pasirodė atsparus, tiek 
Sovietu vilojimams, tiek gasdini­

Gražiai pasipuošė, linksmai nu- 
S'teike, plačiai pasiskelbė važiuo­
ja paskleisti tarp tautu taika ir su­
gyvenimą, Sovietu politiniai dvy­
nukai iškilmingai atvyko i Didžią­
ją Britanija, pilnus krepšius prisi­
krovė dovanu ir “kiškio pyragu”. 
Jie troško karališko priėmimo ir 
karstu ovacijų. Diplomatiniai pa­
sikalbėjimai turėjo būti tik forma­
lumas. Šias pražūtingas pinkles 

ANGLU PASTANGOS:
IssdaiskintI Europos taikos sąlygas ir 
Vokietijos suvienijimą. — Sustabdy­
ti ginklu tiekimą arabu kraštams ir 
galutinai gražinti taika Vid. Rytuose. 
— Pagyvinti apmirusia prekyba ne. 
strateginėmis prekemb'. — Pastūmėti 
pirmyn visiškai sustingusi nuslginkla. 
vimo klausima.

- 2000 Žodžiu
(2) Abu kraštai pasižada steng­

tis stabdyti ginklavimosi lenkty­
nes. Bet kaip ? Apie tai ne žodžio.

(3) Sutartinai pasmerkiami 
branduoliniai ginklai ir pasisako­
ma uz taiku atomines energijos 
naudoj ima. Bet kaip sukontroliuo­
ti branduoliniu ginklu gamyba ir 
jos naudojirąa, apie tai neužsimin­
ta .

(4) Rusija norinti prekiauti su 
Anglija per 5 metus uz 1000 mili­
jonu svaru, su sąlygą, jeigu bus 
parduodamos ir strategines prekes. 
Tokia padėtis buvo ir pries dery-
bas.

mams. Bulganinas ir Krusciovas 
mėgino anglus suvilioti geru biz­
niu ir isgasdinti bepilotinem rakie- 
tom, galinčiom nesti branduolines 
bombas. Is visu pusiu suspausti 
vargu ir bedu, akyvaizdoje visiško 
imperijos suirimo ir tamsios ekono­
mines ateities, Britai išlaikė salta 
krauja ir vakarietiška tradicija.

Sovietai, ypač Krusciovas, pasi­
rodė, kas jie yra: — Stalino prie­
spaudos batu nešiotojai. Vakarai 
garsiai juokiasi is Bulganino ir 
Krusciovo, kad ne vienas ju negali 
paeiti su Stalino batais, tai dėvi 
kiekvienas tik po viena. Stalino 
batai anglams yra komunistines 
diktatūros simbolis. Tai ypač aiš­
kiai pamate darbieciu partijos va­
dai. Šiurkštus žodžiai darbieciu 
partijos priėmime, nachaliskas 
stumdymasis Cloaridge viešbučio 
baliuje anglu džentelmenui pilnai 
atskleidė kad “kolektyvine vado­
vybe” yra tas pats Stalinas, tik ki­
taip pavadintas. Daugiausia betgi 
Vakaru pasauliui pasakė žvilgsnis 
i žemėlapi, rodanti komunizmo is- 
sipletima po 1939 metu.

Edeno vyriausybe pastebėjo ir pri­
ėmė svečius mandagiai, bet saltai. 
Tuojaus prasidėjo slaptos 10 die­
nu derybos. Abi puses rimtai ruo­
šėsi šiam politiniam susitikimui. 
Abi puses stengėsi sudaryti drau­
giška nuotaika, abi skelbėsi norin­
čios pasaulyje taikos. Tikrieji dery 
bu tikslai nebuvo išreikšti viešai. 
Is visu aplinkybių mes galime juo: 
tik spėti.

Komunistu partijos vadas 
N. Krusciovas

(5) Nutarta pagyvinti kulturi­
nius, socialinius rysius bei pagilin­
ti draugiskuma. Tai gal but vie­
nintelis konkretus dalykas, kuris 
gali būti įvykdytas, bet klausimas 
tik kieno naudai ? Komunistine in­
filtracija visur prasideda “kultū­
riniais ryšiais” ir “kultūrinėmis 
draugjomis.”

| | Į Į Į Į Areas under Communist control in 1939. (91 Areas brought under Red influence since 1939
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okupuoti kraš­

tai po 1939 m.
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Stalino legendos sunaikinimo 
priežastys

Paskutiniu savaičių begyje esa­
me liudininkai naujos vidines re­
voliucijos, vykstančios Sovietu Są­
jungoj. Stalinas, per savo dvide­
šimti metu absoliučios diktatūros, 
sukure apie save legenda lyginan­
čia ji su dievu. Jaunoji sovietu 
generacija yra ipratusi giedoti liau­
psinančius himnus didžiajam Stali­
nui, jo paveikslai kabo kiekvieno 
sovietinio žmogaus kambariuose 
ir jo statulomis nusėta visa Sv vie 
tu Sąjungą.

Ir štai, 20 - jo Komunistu Par­
tijos Kongreso metu, Mikojanas su 
Krusciovu paleidžia pirmąją sal­
ve i savo mirusi dievą Stalina ir 
nupiešia jo neklaidingumo apsiaus­
ta. Tai nėra eilinis ivykis sovietu 
istorijoj. Siam 180 laipsniu posū­
kiui sovietinėje galvosenoje buvo 
ruošiasi nuo pat Stalino mirties. 
Faktai aiškiai rodo, kad Stalino le­
gendai sutriuškinti jo mokiniai la­
bai atsargiai ruošė tinkama dirva. 
Per oficialius komunistu Partijos 
Kongreso posėdžius buvo pultas tik 
“vieno asmens kultas” , bet ne 
pats Stalino asmuo. Kongresui bai­
giantis, 2 5-tą •/eyyio, visi 135 5 
delegatai buvo sukviesti slaptam 
posėdžiui, kuriame negalėjo daly­
vauti ne vienas užsienietis žur­
nalistas. Net tokiems komunistu 
sulams, kaip Italijos komunistu 
vadui Togliatti bei Prancūzijos 
Thorez’ui, durys buvo uždarytos. 
Kas tame posėdyje vyko, išaiškė­
jo tik pereitu dvieju savaičių be­
gyje, kada pradėtos vykdyti nau­
josios direktyvos.

Istorine Krusciovo kalba
Autentiškomis sovietu žiniomis 

remiantis, Krusciovas kreipęsis i 
delegatus su ašaromis akyse ir di­
dele emocija. Pradžioje savo kal­
bos Krusciovas gyre Stalino nuo­
pelnus partijai 1924 - 1933 metu 
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begyje, kuriai jis tarnavo su visu 
atsidėjimu. Bet per sekančius 19 
metu Stalinas išsigimė i “žmog­
žudį” ir “psichopatą” , Krusciovo 
žodžius kartojant. Pirmoji didele 
Stalino nuodėmė buvusi Sergejaus 
Kirovo, Leningrado Komunistu 
Partijos boso nužudymas 1934 
metais. Po pirmosios aukos seke 
kitos nebe pavieniui, o jau masiš­
kai. 1937 metais is 133 centrali- 
nio partijo$ komiteto nariu Stali­
nas nužudė 70. Jis kankines savo 
aukas ir isgaudaves fantastiškiau­
sius prisipažinimus. Garsioji marša­
lu Tuchacevskio ir Bucharino by­
los buvusios 100 % fabrikatas. 
Stalinas juos nužudęs kartu su 
5000 kitu aukštu Raudonosios Ar­
mijos karininku 1937 metais. 
Krusciovo žodžiais tai buvusi “bai­
si klaida”, kuri vos nepražudė 
sos Rusijos II-jam Pasauliniam 
Kare. Stalinas isdaves Sovietu Są­
jungą pasitikėdamas Hitleriu ir su­
darydamas sąjungą su nacionalso­
cialistine Vokietija. Jis nekreipęs 
jokio dėmesio i Churcilil’io, Sir 
Stafford Crips’o ir sovietiniu dip­
lomatu Berline įspėjimus apie vo­
kiečiu pasiruošima pulti Sovietu 
Sąjungą. .Priešingai viešpataujan­
čiai nuomonei, kad Stalinas likes 
Kremliuje 1941 metu žiema Mas­
kva ginti, jis pirmas pabėgo, pa­
likdamas sostines gynyba maršalu 
Žukovo, Rokosovskio ir Konevo 
rankose.

Stalinas nepasitikejes Politbiuro 
nariais ir niekuomet ju neinforma- 
ves apie daromus nutarimus. Po 
karo jis buvo apimtas didybes ma­
nijos ir isakes visoj Rusijoj staty­
ti didžiulius savo biustus. Savo 
paskutinėse dienose, Stalino įtari­
mu manija buvo stačiai karštligiš­
ka ir net politbiuro nariai jausda­
vosi tiek nesaugus, kad atsisvei­
kindavę su savo šeimomis pries 
eidami i posėdžius su Stalinu.

Galiausiai, pries pat savo mir­
ti, Stalinas pasidaręs didelis antise­
mitizmo apaštalas ir sufabrikavęs 
garsuji “daktaru samoksla” vien 
tik tam, kad pateisintu pati di­
džiausia valyma bet kada bandyta 
įvykdyti Sovietu Sąjungoj. Bet 
naujo kraujo potvynio nebepavy­
ko Stalinui pradėti. Didžioji misle 
lieka neisspresta: ar tik nebus Sta­
linas pats auka tu, kuriems jis 
ruošė kraujo ir mirties pokili.

Krusciovo kalba pasakyt? ja 
tijos posedyjje slepia savyje daug 
nežinomųjų ir nemaža rizikos. Jo­
dei gal ir jos slaptumas išlaikytas 
tobuliausiai iki to laiko, kada nu­
tarta pačia kai'1! su visomis jos 
implikacijomis perduoti sovieti­
nėms masėms. Ir tai padaryta 
iki šiol nepraktikuotu budu sovie­
tuose: 15.000 rinktiniu komunis­
tu pasklido po visa krasta skaity­
dami specialiai tam sušauktuose 
susirinkimuose Krusciovo kalba. 
“Pravda” ir “Izvestija” tylėjo. 
Tik praėjus 14 dienu po slaptojo 
20-to Komunistu Partijos Kongre­
so Maskvoje, Krusciovo kalba bu­
vo isspausdinta ir tai susvelnintoj 
formoj.

Sovietiniu reikalu specialistai 
Vakaruose, bespekuliuodami šita 
180 laipsniu posūki komunistinej 
“generalinej linijoj”, suveda jos 
priežastis i hipoteze, kuri savo vi- 

(Nukelta i 4 puslapi)

Siame numeryje:

MEDINIO DIEVO STEBUKLAS 
ĮDOMUS KLAUSIMAI 
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SPIRITIZMAS
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LIS
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Jeddah, Saudi Arabijos mieste 
Egiptas, Saudi Arabija ir Yemen pa- 
sirase gynybos pakta. Britai čia Įžiū­
ri grėsmė Adeno uostui ir atsakymu 
i Bagdado pakta.
23 BALANDŽIO:

Izraelio premieras parlamente pa­
reiškė: "Hammarskjoeld sumažino 
įtampa pasienyje, bet nepanaikino 
karo pavojaus.“ Egiptas su savo są­
jungininkais ir toliau ruošiasi karui 
ir tęsia žydu laivu blokada Suczo ka­
nale ir Akabos įlankoje.
24 BALANDŽIO:

Krusciovas šiurkščiai atmete Britu 
darbo partijos lyderiu prasyma Už­
tarti 200 kalinamu socialistu. Darbie- 
ciu tarpe tai iššaukė aštria Sovietu 
kritika.

Prof. E. W. Titterton Canberroje 
ispejo neplesti didmiesčiu, nes tai esą 
pavojinga atominio karo atveju.
26 BALANDŽIO:

Graiku parlamentas ruošiasi Kipro 
klausimu. Šie debatai turėjo būti 
anksčiau, bet atidėti užsienio reikalu 
ministeriui atsistatydinus, bet minis. 
teriu kabinetas atsistadydinimo ne­
priėmė.

Ponia Petrov kreipėsi i Bulganina, 
prasydama žinių apie savo gimines. 
Atsakymo negavo.

Krusciovas pakartotinai atmete 
darbieciu kreipimąsi paleisti 200 ka­
linamu socialistu.

Sovietu Atomo žinovas Dr. Ivan 
Kurchatov pareiškė Britu atomo ex- 
pertams, kad rusai pralenkė anglus 
ir gal but amerikiečius bepilotiniu 
raketų gamyboje. Savo tvirtinimą 
parėmė matematinėmis formulėmis.

Singapūro premieras p. Marshall 
veda derybas su anglu Kolonijų mi. 
Hjsteiįu del šio krėsto .nepriklauso­
mybes. Anglai nemano greitai is Sin­
gapūro pasitraukti.

Malaju premieras princas Abdul 
Rahaman pareiškė esąs pasiruoses 
derėtis su komunistais ir būti kiek 
nuolaidesnis.

Amerika pareikalavo atšaukti du 
Sovietu UNO tarnautojus K. Gurhya. 
now ir Nikolai Turkin uz pagrobima 
5-kiu rusu jurininku paprašiusiu USA 
politines globos. Kaltinamas ta'p pat 
ir Sovietu UNO vyriausias atstovas 
Ark. Sobolev.

Ceylonas nutraukė angliskasias ra­
dio translacijas.
27 BALANDŽIO:

Bulganinas spaudos konferencijoje 
kreipėsi i Britanija padėti pagerinti 
Sovietu.amerikieciu santykius.

Australijo. vyriausybe telegrama 
kreipėsi i Bulganina ir Krusciova, 
prasydama žmoniškumo vardan leis­
ti susijungti išardytoms šeimoms, ku­
riu gimines gyvena uz geležines už­
dangos.
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Medinio Dievo
Stebuklas

S. PRANAITIS

(Tęsinys ir praeito numerio)
Praėjo daugelis metu. Baigiau 

gimnazija, ipusejau universitetą 
ir viena vasaros atostogų ryta, ka­
da as kalbėjau Rūpintojėliui savo 
iprastiis padėkos žodžius, staiga 
mano galvon so ve mintis:

— Dieve, Tu mane pagydei, ir 
as Tau tuo pačiu atsilyginsiu.

Tos pačios dienos vakare trau­
kiniu išvažiavau i miestą. Portfe­
lyje įsukta, vežiausi Medini Dieva.

Vieno garsaus dailininko atelie 
užsakiau kuklia, lietuviška orna­
mentika išpuošta koplytėlė, kurios 
centre turės būti įstatytas, pagrin­
diniai restauruotas, Medinis Die­
vas.

Ir jis keletą metu puošė mano 
miegamaji, deja, jau ne teviskeje, 
bet mieste, kur ėjau atsakingas pa­
reigas.

Nors ir su abiem kojomis ir ran­
komis, nors ir blizgantis laku ir 
koplytėlės puošniuose reniuose, 
tačiau ir mano žmonai ir sunui, ir 
man pačiam visa laika liko kadai­
se dėdės Jurgio prisegtas Medi­
nio Dievo vaizdas, o jo istorija 
žinojo mano seimą ir draugai. Ir 
tada kiekviena ryta tebekartojau: 
— Viešpatie, aciu Tau uz mano 
sveikata, gyvybe ir gyvenimą, — 
tik dabar dar prie tu žodžiu pridur- 
davau: — Globok ir laimink ma­
no seimą.

davo trumpos ir ju vengdavom. 
Jo nescia žmona taip pat gynė sa­
vo oficialiąsias pažiūras, todėl sa­
vaime vieni kitu stengdavomės ne­
sutikti, kas koridorines sistemos 
bute mums buvo visai nesunku 
padaryti. Jiems užleistame miega­
majame laikinai palikome savo 
baldus, nes karininkas užtikrino, 
kad greitu laiku jie gausia viską 
kas tik reikalinga ir baldus mums 
grąžinsią. Per musu neapsiziure- 
jima jiems palikome ir sienoje ka­
banti musu Medini Dieva.

Tuo laiku kasdiena būdavo tiek 
visokiu naujienų, tiek įvykiu, kad 
savo nuomininkus laikėme kaip 
viena is geriausiu išeičių, nes mu­
su keletas pažįstamų be baldu ir be 
nieko — taip, kaip stovi, buvo iš­
mesti is savo butu gatvėn. Taigi, 
beveik džiaugdamiesi savo laime, 
gyvenome toliau neramiu ano me­
to gyvenimu, su baime laukdami 
rytojaus.

ĮDOMUS klausimai

Atėjo 1940 metai. Raudonajam 
bolševizmo marui užliejus Lietu­
va, išgyvenęs keletą pažeminimu 
tarnyboje, kenčiau tyliai, nesiskųs­
damas, kad tik išvengčiau ju žiau­
riu tardymu ir kalėjimo. Todėl, 
kai 1941 metu pradžioje musu bu­
te apsigyveno ruso karininko sei­
mą, nemurmedami uzleidom jiems 
savo miegamaji, patys persikelda­
mi miegoti sunaus kambarin.

Naujasis musu buto gyvento­
jas buvo arsus komunizmo gar­
bintojas, bolsevistines Rusijos 
santvarkos gynėjas ir tikras nihilis­
tas, todėl musu kalbos su juo bu­

Įima pasiekti. Sake, kad jis grei­
tai turis grizti.

Durna situacija su ruses deja­
vimais ir mudviejų su žmona be­
jėgiškumu jai padėti, užtruko ge­
ra valanda, kuri mums atrodė am­
žinybe. Pagaliau bešvintant grizo 
girtas karininkas.

Telefonu jis pakvietė kažkokį 
ju gydytoja, bet jam ilgai neat- 
vykstant ir gimdyvei vis daugiau 
kankinantis, mano žmona neistve 
re ir paskambino vienai savo pažįs­
tamai akušerei, kuri neužilgo at­
vyko.

Tada as išėjau is j u kambario, 
tačiau pro pravertas miegamojo 
duris girdėjau dejavimus, akuše­
res nurodymus ir kiekviena garsa, 
kurie nakties tyloje skambėjo klai­
kiai ir perdaug garsiai.

Staiga išgirdau karininka gar­
siai sakant:

— Nuimkit nuo sienos ta sa­
vo Dieva. Nenoriu, kad mano vai­
ko akys Ji matytu.

Is garsu sprendžiant žinojau, 
kad to jo prašymo, ar isakymo 
niekas nevykdė, greicįiausja tam 
nebuvo laisvu ranku.

Pagaliau pasigirdo silpnas nau­
jo žmogaus, kaip as pagalvojau
— naujo komunisto, verksmas. 
Kai iejau i ju kambari, pasveikin­
ti, tekančios saules spinduliu 
pluoštas krito ant Medinio Dievo.

Pamatęs mane tarpdury kari­
ninkas suriko:

— Nenoriu, kad mano sunaus 
akys Ji matytu. Nuimk Ji — ir 
ranka rode Rūpintojėli.

Tuo tarpu akušere priėjo su gi­
musiu arčiau lango, pasilenkusi 
įdėmiai žiurėjo i naujaji žmogų, 
pagaliau, atsisuko i karininka ir lė­
tai pasakė:

— Dievo imti nuo sienos ne­
reikia, nes tavo sūnūs gimė aklas.

❖ * *
Kai rengemes sesti prie Velykų 

stalo, man sove mintis pakviesti 
pusryčiu ir karininka. Jis atėjo. 
Nesivaržydami jo sukalbėjome 
malda pries valgi, kaip visada to­
kiomis progomis musu šeimoje bu­
vo daroma, tačiau koks buvo mu­
su nustebimas, kada ja baigus, žeg­
nojantis ir karininkas ant savo uni­
formuotos krutinės isdeste kryžių
— provoslaviska trikampi.

Valgant sūnūs priėjo ir man i 
ausi tyliai pasakė:

— Teveli, juk tai ir vėl medi­
nio Dievo stebuklas.

— Ne vienas, bet du si ryta.
— Taip pat i ausi jam atsakiau.

Uz lango gaude Velykų varpai is graiku-ortodokso kunigo, negu 
ir pavasarėjantis oras buvo pri-1 kad mirštama visai be išrišimo. 

I tvinkes šventiškos nuotaikos. Žiu- Tokiu atveju Bažnyčia, protingoji 
Tėjau i pries mane sėdinti rusu ka- ir maloningoji musu Motina, lei-

Didziojo Šeštadienio vakare 
žmona ilgai triusesi virtuvėje, 
ruošdama Velykų stala. Jai padė­
jau ir as, todėl atsigulem jau po 
dvyliktos. Vos spėjom užmigti, 
kai mus pažadino vaitojimas, iš­
bėgės koridoriun supratau, kad jis 
sklido is rusu kambario. Pabel­
džiau stipriai i duris, tačiau niekas 
neprase vidun, ir dejavimas neti­
lo. Kada paspaudžiau duru ranke­
na ir pamačiau lovoje, skuduru 
krūvoje besiraitančia ir bevaito­
jančia karininko žmona, kuri šiaip 
taip pro sukastus dantis išspaudė 
keletą žodžiu, is kuriu supratau 
kad jai atėjo laikas gimdyti. Ma­
no žmona greičiau, negu as susi­
orientavo, kad reikia iššaukti grei- . 
tosios pagelbos automobili, arba , 
bent vežiką, bet Apie tai išgirdusį 
ruse, griežtai užprotestavo, kad ji ... . , .. , i/įninka ir galvojau: — Dievas priniekur nevažiuosianti, kad p gim- ... , . . , , ,, . . , • , ; ■ sikele. Beveik po dvieju tukstandysianti čia namuose, kaip kad v:- . , ., ,■ _ r į ciu metu nurito nihilizmo akmenissos Rusijoj daro. L „ , ... . , , „J J I nuo kapo angos, tik šiuokart ne

Norėjau telefonu issaukt jos j Jeruzalės uoloj, _bet gyvo.zmogaus 
vyra, bet gimdyve nežinojo tele-,sieloje. '
fono numerio, kuriuo ji butu ga-l —------------

Kl. - Ar Graiku - Ortodoksu baz-1 Kl. - Kuo skiriasi Graiku-ortodok- 
nycios kunigai tikrai pakonsekruo- 
ja Sv. Eucharistija ?

Ats. - Taip. Graiku - Ortodoksu , 
kunigai turi tikrus Kunigystes 
šventimus, todėl ir konsekracija 
sv. Mišių aukos metu yra tikra.
Kl. - Graikai yra schizmatikai ir 
eretikai; kodėl ju Kunigystes šven­
timai pripažįstami, o Anglikonu - ‘ 
ne?
Ats. - Schizma ir erezija nebūtinai 
yra surista su Kunigystes Sakra­
mento klausimu. Jei atskilusios 
bažnyčios laikosi Kunigystes šven­
timams tikrosios formos, tai ir ju 
kunigai tikrai pašventinami. Grai­
ku bažnyčios kunigai yra tik­
ri kunigai, nes ju Kunigystes Sak­
ramentas tikras. Kai jie grizta i 
Kataliku Bažnyčia, nebegalima ju 
is naujo šventinti. Anglikonu baž­
nyčios kunigai, po atskilimo dar 
16 metu buvo tikrais kunigais, nes 
Henrikais VIII ( 1534 m. ) nepa­
keitė šventimu formos. 1550 me­
tais pakeitimus padare Edvardas 
VI. Nuo to laiko Anglikonu Kuni­
gyste nebera tikra; ju konvertitai 
dvasiškiai, pereidami i Kataliku ti­
kėjimą, lieka pasauliečiais, o jei 
nori būti kunigais, tai turi atitikti 
ir Kataliku Bažnyčios kunigu rei­
kalavimus.
Kl. - Ar katalikas Graiku bažnyčio­
je gali klausyti sv. Mišių?

Ats. - Katalikas sv. Mišių klausyti 
gali tik Graiku-Unitu bažnyčioje, 
kuri yra vienybėje su Roma. Orto­
doksu bažnyčios yra schizmoje ir 
protestuoja pries tikrosios Kris­
taus Bažnyčios Autoritetą - Po­
piežių. Atskilusios bažnyčios ne­
pildo Kristaus valios, reikalaujan­
čios būti vienoj ir vieno Ganytojo 
Avidėje. Del to katalikai negali da­
lyvauti jokiose kladziatikiu apei­
gose.
Kl. - Girdėjau, kad mirties pavo­
juje, jei nėra kataliku kunigo, sv. 
Sakramentus katalikai gali priim­
ti is Graiku-Ortodoksu kunigo. Ar 
tai tiesa? /■

Ats. - Mirties pavojuje, kai nėra 
kataliku kunigo, pas graiku kunigą 
galima atlikti tik išpažinti. Papras­
tai Bažnyčia draudžia katalikui da­
lyvauti Graiku bažnyčios apeigo­
se, kad tuo apsaugotu nuo pavoju 
ir nuvestu i tikrąjį išganymą. Mir­
ties atveju isganymas Yra labiau 
užtikrintas, kai gaunamas isrisimas

sti bažnyčių mokslas nuo Romos 
Kataliku Bažnyčios mokslo?

Ats. - Nors graikai-ortodoksai ir 
■turi tikra Kunigyste, tiki daug pag­
rindiniu krikščionišku tiesu ir yra 
arčiau katalikybes negu protestan­
tizmo, tačiau turi ir daug esminiu 
skirtumu. Jie tiki Sv. Trejybe, bet 
fieigia, kad Sv. Dvasia paeina is 
abieju - Tėvo ir Sunaus; neigia Po­
piežiaus primatą ir neklaidingu­
mą; Krikšto apeigose reikalauja 
krikštijamąjį panardinti, o neuž­
tenka tik pilti vandeni ant galvos;' 
Komunija reikalinga esą priimti 
abiejuose pavidaluose, ir neužten­
ka tik duonos pavydale; jie taip 
pat neigia Kataliku mokslą apie 
pomirtini ir visuotina teismą; nei­
gia Kataliku mokslą apie Skais­
tyklos prigimti, nors jos buvimą ir 
tiki. Jie tiki, kad Marija buvo be 
nuodėmės ir ja kaip Dievo Motina 
labai garbina, bet protestantizmo 
itakoje neigia Kataliku mokslą 
apie Nekalta Prasidejima. Kai 
1854 m. Popiežius šia dogma pas­
kelbė, jie, kaip ir protestantai, 
vien tik norėdami savo priešinga 
nusistatymą Romai parodyti, pra- 
dėjo dogma neigti, visai nieko 
pries neturėdami. Graikai nuo Ro­
mos taip pat skiriasi aiškinimais 
apie gimtąją nuodėmė ir atleidimą. 
Yra ir daugiau skirtumu, bet pa­
minėtu pakanka įrodymui, kad 
Graiku bažnyčios yra ne tik 
schizmatines, bet ir klaidingos.

dzia išpažinti atlikti, bet su sąlygą, 
kad katalikas gauna tik išrišima is 
graiku kunigo, kaip kunigo parei­
gas atliekančio, bet jokiu budu ne­
pripažįsta ju schizmos teisingumo. 
Be to, turi būti rimtas pavojus gy­
vybei ir nebūti kataliku kunigo.

Didžiųjų konvertitu
pasisakymai

Anglikonu pastorius Owen Dud­
ley, tapes kataliku kunigu, paste­
bėjo: “Buvo man sakoma, kad 
tapus kataliku, mano mintis bus 
kaline, protas užslopintas, galvo­
sena belaisve, Priešingai, radau, 
kad Kataliku Bažnyčia pastate 
mane ant tiesos, kuri iškelia žmo­
gaus minti i auksciausias viršūnes. 
Radau tiesa, kuri padaro žmones 
laisvais”.

Amerikos protestantu ministras 
F.S. Farmer rašo: “Kelionėje i Ro­
ma atmečiau draugu siulymasi pa­

lydėti mane pas popiežių. Malo­
nes paliestas supratau, kad protes­
tantu reforma yra nesusipratimas. 
Pastebėjau dideli Liuterio ir jo pa­
sekėju netaktiškumą ir priestaravi- 
ma: principus, kuriuos taip gynė, 
paskui patys paneigė žodžiais ir 
darbais’.

Dovydas Goldstein, žydas ir so­
cialistas, buvo nustebintas Kataliku 
Bažnyčios aktyvumu nelaimingus 
gelbėjant. Atsivertė studijuodamas 
Leono XIII enciklika “Rerum no- 
varum”. Vėliau konstatavo, kad 
Kristaus religija neprieštarauja žy­
du religijai; priešingai, yra papil­
dymas.

Sociologas Eric Gill savo auto­
biografijoje rašo: “Religija yra 
pirmas reikalingiausias dalykas. 
Jei Dievas yra, tat neišmintinga 
priešintis jo tvarkai. Jei yra Die­
vas, visas pasaulis turi būti jo var­
du valdomas. Jei yra religija, pri-

Praciskonai Atidaro Kolegija

savo gimnazija 
Sv. Antano Ko- 
vieta parinko

Maine, kur jau

Lietuviai pranciškonai, norėda­
mi labiau išpiešti savo veikla uz 
tėvynės ribų ir paruosti kunigu iš­
laisvintai Lietuvai, pasiryžo siais 
metais atidaryti 
(High School) — 
legija. Mokyklai 
Kennebunkporta,
yra centrinis vienuolynas prie pat 
Atlanto vandenyno.

Si rudeni atidaroma pirmoji 
klase, i kuria priimami berniukai, 
baigė pradžios mokykla ir nori bū­
ti kunigais pranciškonais. Atei­
nančiais metais bus atidaryta ant­
roji klase, ir taip po trejų metu 
jau veiks pilna mokykla.

’Pranciškonai ir toliau i savo 
provincija kandidatais priims tik 
lietuvius arba tokius, kuriu bent 
vienas is tėvu yra lietuviškos kil­
mes. Ta taisykle bus taikoma ir 
stojantiems i sv. Antano Kolegija. 
Gimnazijoje bus išeinamas valdiš­
koms aukstesnioms mokykloms 
nustatyta programa, sustiprintas 

lietuviu kalbos kursas, Lietuvos 
istorija, geografija ir kiti auklėja­
mieji dalykai. Mokiniai gyvens 
pranciskonu vedamame bendrabu­
tyje, o vasaros atostogas gales

SPIRITIZMAS
Dr. IZ. KAUNAS

Moderniojo Spiritizmo Istorija

Vadinamieji psichiniai reiškiniai yra taip se­
ni, kaip ir žmonija. Psichines asmenybes, kaip 
raganos, burtininkai, aiškiaregiai, gydantieji ir 
panašus randami kiekvienoje bendruomeneje. 
Jie turi nepaprastu galiu. Kai kurie is tu psichi­
niu asmenų panaudodavo savo galias su kitu 
pritarimu, kiti sutikdavo priešu. Bendruomene­
je, aprašomoje Senojo įstatymo Teisėju kny­
gose, Samuelio ir Karalių knygose, randame 
aiškiaregiu, kurie priimami kaip atskiru ben­
druomenių vadai. Bet toj pačioj bendruomeneje 
tie, kurie skelbdavosi, kad jie gali susižinoti su 
mirusiais, jiems viešai buvo uždrausta panaudo­
ti ju gabumai.

Jau Sauliaus valdymo metu, prasidedant iz­
raelitu tautiniam susipratimui ir vienybei, ran­
dame parašyta: Saulius išvarė is savo krašto 
visus, kurie bendravo su dvasiomis, ir burtinin­
kus. Is to matyti, kad jau tai$ laikais toki psi­
chiniai asmenys buvo laikomi pavojingais ben­
druomenei. Susižinojimas su mirusiais buvo už­
draustas žydu įstatymu ir krikščioniu beveik per 
tris tukstancius metu. Tuo tarpu spiritualistai 
susižinojimą su mirusiais laiko savo religijos 
pagrindu.

Nors spiritistiniai reiškiniai yra labai seni, 
bet spiritistinis judėjimas teprasidėjo tik maž­
daug pries šimtą metu. Tai ivyko Hydesville, 
N.Y., USA, 1949 m. Dvi jaunos mergaites, 
Margaret ir Kate Fox, šukele sensacija tarp 
kaimynu, nes ju kambaryje buvo girdimi pas­
laptingi garsai (beldimlasis). Susirinkę žmones 
negalėjo išaiškinti tu garsu priežasties, ar pras­
mes. Viena diena mergaites pranese, kad tuos 
garsus sukelia dvasios. Mergaičių amžius 15 ir 
11 metu buvo teisingai dvasiu atspėtas, išmai­
šant skaičius. Paskui rasta, kad is dvasiu galima 
gauti paprasti atsakymai i klausimus, sutartus, 
kad- du barkstelejimai reiškia ‘‘taip”, o tyla 
“ne”. Šituo budu is dvasiu negalima buvo gau­
ti tikresnes informacijos. Vėliau buvo surastas 
būdas išmušti raides, atatinkamas barkstelejimu 
skaičius kiekvienai raidei.

Fox’u seimą persikėle i kaimynini miestą — 
Rochester, kur pradėta tinkamai išnaudoti siuos 
keistus reiškinius. Vyriausioji Fox’u sesuo Leah, 
23 metus vyresne uz Margareta, vadovavo se­
ansams. Turtingi žmones susidomeje siais reiš­
kiniais mokėjo didelius pinigus Kate Fox, kad 
savo galias ji galėtu parodyti platesnei publi­
kai. Leah Fox paeiliu ištekėjo uz Mr. Fish, Mr. 
Brown ir Mr. Underhill. Margaret Fox istekejo 
uz kapitono Kane, arktikos tyrinėtojo, kuris 
neilgai tegyveno, ir ji vėl grizo prie mediumo 
amato. Kate Fox istekejo uz anglo advokato 
Mr. H. D. Jacken 1873 m. ir apsigyveno Angli­
joje, kur jinai dare spiritizmo seansus, dalyvau­
jant garsiam fizikui Sir William Crookes ir

kitems žymiems spiritizmo tyrinėtojams.
Ju vaidinimas nepraėjo be kritikos. Pra­

džioje skeptikai atvirai sake, kad mergaites su­
keldavo garsus sąnariais. 1850-51 m. viešo pa­
sirodymo metu Buffalo mieste, trys gydytojai, 
Buffalo universiteto profesoriai, paskelbė šia 
teorija viešai laikraštyje. Ponia Fish pareika­
lavo is gydytoju patikrinti ju tvirtinimus. Laike 
patikrinimo, kai mergaičių keliu sanariai buvo 
laikomi, garsu nebuvo, bet kai juos paleisdavo, 
garsai atsirasdavo. Gydytojai buvo tikri, kad 
garsai padaromi keliu sąnariais. Tas nesumaži­
no seserų populiarumo. 1884 m. Seyberto Ko­
misija is Pensilvanijos universiteto tikrino p. 
Kane ir keletą kitu mediumu. Keletas is ju 
pasirodė apgavikai, bet kaip ponia Kane nesi­
leido griežčiau tiriama, komisija nepadare del 
jos sprendinio.

1888 m. R. B. Davenport išleido knyga, 
“Death-blow to Spiritualism”, kurioje paskelbė 
dvieju seserų prisipažinimą, kad nuo pat pra­
džios juodvi apgaules budu sukeldavusios gar­
sus. Kada jos pradėjo ta apgaule, jos tebuvo 
dar vaikai ir tada juokus kretusios. Jos buvo 
per jaunos dvasiu teorijai išgalvoti. Kada jos 
šukele publikos žingeidumą, tada jau bijojusios 
pasakyti teisybe, kad žmones nesupyktu. Da- 
venportas tvirtina, kad vyriausioji sesuo Leah 
Fish suprato, kad is to galima padaryti bizniš. 
Būdama daug vyresne,ji verte jaunesniąsias se­
seris tuos pokštus tęsti. Pagal ju prisipažinimus, 
jos sukeldavo garsus keliu sąnariu judesiais, vė­
liau išmoko tai padaryti kojų pirštais.

valo ji būti pasauline, kaip kad yra 
katalikybe. Tokia turi būti ir ma­
no religija, nes tik si yra tikroji. 
Pries atsiversdamas ilgai abejojau, 
iki supratau, kad tolimesnis atidė­
liojimas reikštu mano pražūti. Taip 
1913 m. vasario 12 d. su žmona 
priememe krikštą”.

Buvęs bedievis dr. Herbert E. 
Cory, Kalifornijos universiteto 
profesorius, vėliau Wasingtono, 
viena diena suprato, kad yra Die­
vas. Užgimęs naujam gyvenimui, 
rase: “Savo pirmos komunijos die­
noje pastebėjau pasiekęs laime. 
Tada supratau, kad iki šiolei gyve­
nau klaidoje”.

A. Ferrabino, Paduvos universi­
teto rektorius, istorijos profesorius 
Romos universiteto, istorijos ir fi­
losofijos veikalu autorius, Italijos 
respublikos senatorius, pasakoja: 
“ Buvau pasaulio sūnūs. Kataliku 
tikėjimas man atrodė tik istorine ir 
filosofine tema arba paprastas 
silpnųjų prietaringumas. Kataliku 
Bažnyčia man buvo aprašyta kaip 
politine institucija, buvusi galinga, 
paskui nupuolusi, visada kenks­
minga laisvei ir minčiai. Kokia 
baisi melagyste! Panorau pažinti 
Dievą, pradžioje skaitydamas 
“Kristaus sekimo” knygute, pas­
kui studijuodamas Evangelijas. Ir 
atsiklaupiau, jau tikintis. Buvusio­
ji dykuma pasikeitė i pazadetaji 
rojų”.

praleisti savo namuose. Taip pat 
ir visi mokytojai bus lietuviai 
pranciškonai.

Uz mokslą ir bendrabuti atly­
ginimas —300 doleriu metams. 
Baigė 4 metu kursą, kandidatai 
gales stoti i lietuviu pranciškonu 
sv,. Kazimiero provincija ir visas 
tolimesnis išlaikymas bus teikia­
mas vienuolino lęsopjis. Čia reikia 
priminti, kad neturtingi, bet gabus

(Nukelta i 3 puslapi)
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NAUJI IŠGIJIMAI LIURDE

26 gydytojai, ju tarpe 10 uni­
versiteto profesorių vokiečiu, bel­
gu, italu, anglu, Luksenburgo ir 
prancūzu tautybių, apsvarstė sa­
vo posėdyje ponios Coutault, pa­
neles Brose ir ponios Igot išgiji­
mus, nusprendė juos esant medici­
niškai neisaiskinamus. Tyrinėjimu 
dokumentus gydytojai perdavė 
bažnytiniams autoritetams, kurie 
toliau svarstys ir tars savo sprendi­
mą apie ju stebuklingumą.

Ligoniai Liurde

Tuo metu, kada jos padare si prisipažinimą, 
jau buvo ipratusios gerti. Netrukus abi ta savo 
prisipažinimą atšaukė. Spiritistai tvirtina, kad 
jos padariusios toki prisipažinimą papirktos. 
Taip pat manoma, kad spiritistu papirktos at­
šaukė prisipažinimą, nes jau tuo metu medium- 
izmas buvo tapes dideliu bizniu Amerikoje.

Fox’o seserų pasireiskima spiritualistai laiko 
ju tikėjimo pradžia. Namelis, kuriame jos gy­
veno, buvo perkeltas i Lily Dale, kuris tapo 
spiritistu Mckka. Rašytojas ir spiritualistas 
Arthur Conan Doyle savo knygoje “The New 
Revelation”, rašo: “Kuklus reiškiniai Hydes­
ville subrendo i rezultatus, kurie patraukė i sa­
ve puikiausia šio krašto intelektualu grupe lai­
ke siu paskutiniu dvidešimties metu, ir kuriems, 
mano nuomone, yra lemta pasiekti didžiausio 
žmogaus patirties issivystymo, kokio pasaulis 
nėra mates.” Tai buvo paskelbta 1918 m. Is 
knygos pavadinimo galima spėti, kad spiritiz­
mas laikomas religija.

Dr. Hereward Carrinkton, amerikietis ra­
šytojas, keletą metu tyrinėjęs spiritizmo reiški­
nius, randa, kad spiritizmas yra žmogaus palai­
ma ir nusiraminimas, nes jis atvėrė duris i dva­
siu pasauli. Turtingas ar vargšas gali susižinoti 
su savo artimųjų dvasiomis, lengva priartėti 
prie mirusiu draugu, ir tarp kitko, jie visi yra 
laimingesni, negu čia gyvendami zemeje. Tokiu 
budu mirtis tapo nebaisi. Sitas tikėjimas davė 
ir tebeduoda spiritizmui jo religini atspalvi.

Fox’o seserų seansuose nieko nėra, kas ga­
lėtu būti panašu i religija. Galimas daiktas, kad

viskas buvo apgaule, kaip tikėjo R. B. Daven­
port. Taip pat Mr. Frank Podmore savo kny­
goje “Modern Spiritualism” kritiškai paduoda 
šio sąjūdžio istorija. Jis pastebi, kad ankstyvasis 
Amerikos spiritizmas surado pasekėju daugiau­
siai is tu, kurie atšlijo nuo krikscioniskos tradi­
cijos ir tokiu budu buvo pamėtė vilti ar tikėjimą 
i pomirtini gyvenimą. Mažai apgyventuose 
Amerikos miesteliuose, dažnai atstu vienas nuo 
kito, kur viskas buvo nauja ir dvasiniai ryšiai 
su praeitimi buvo silpni, žmonių sirdys tapo 
tuscios. Nestebetina, kad jie noriai priėmė 
mokslą, kuris, netik kad patenkino ju reikala­
vimus, bet jiems pasirodė autentiškas del jo 
nepaprasto nuostabumo, kurio liudininkais jie 
buvo.

20 amžiaus spiritizmo atgimimas Anglijoje 
turėjo pasisekimo masese, kurios del vienos ar 
kitos priežasties neteko ryšio su tradicine reli­
gija. R. Kataliku kraštuose, kur nėra taip leng­
va ištrukti is religines atmosferos, isskyrus ma­
žuma, kurie pasitenkina visišku skepticizmu, 
religinis spiritizmas tepadare maža pažangos.

Amerikoje spiritizmas is karto įsigalėjo. 
Jau apie |858 metus apytikriai priskaityta 
11.000.000 spiritistu. 1854 m. spiritistai iteike 
kongresui memorandumą, pasirašyta virs 
13.000 asmenų. Memorandume buvo reikalau­
jama atkreipti dėmesio i spiritistinius reiški­
nius, juos ištirti ir viešai paskelbti. Kongresas 
rado, kad “it is not our bussiness to inter­
fere in these matters.” '< I

(Bus daugiau) $
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ČIURLIONIO VIZIJŲ 
PASAULIS L I E T U V I A’l SIBIRE

Balandzio 10 sueina 45 metai, 
kaip mirė Mikalojus Konstantinas 
Čiurlionis. Jo palaikus priglaudę 
Vilniaus Rasų kapines. Išaugo gra­
nito paminklas, kurio laužytos for- 
moįs tartum veržiasi i kita tikrove 
— taip nuostabiai nusvietusia jo 
vizijose. Bronzos reliefe matai ji 
pati — su išdrikusiais plaukais, ne­
ramiom degančiom akim, kurios 
skverbėsi anapus tikrovės. Aplin­
kui sustoję medžiai, lyg iseje is jo 
mistiniu paveikslu — diziuju pa­
sakos sodu, kad ramiai ostu jo ne­
ramiai sielai.

Čia ilsis jo palaikai, bet ne pats 
Čiurlionis, ne jo dvasia. Jis amži­
nai gyvena jo muzikoje ir paveiks­
luose. Laikas neiveike jo; priešin­
gai — jis iveike laika; kas karta 
vis giliau ir prasmingiau per savo 
kūryba prakalbėdamas apie žmo­
gaus tragiką.

* * *
Čiurlionis mokėsi ir rengėsi bū­

ti muziku, baigė konservatorija ir 
komponavo. Jo kuriniai dabar iš­
leisti atskirom knygom ir skamba 
musu koncertu salese, pasakoda­
mi keista skausmą, ilgėsi, subti­
lu gamtos alsavima, kuri jis paga­
vo Varėnoje, Druskininkuose, Pa­
langoje ar kitur.

Tada, kai jis buvo pasirengęs 
muzikos karjerai, prasiverze jo ki­
tas pasaulis, savo išraiška gavės 
tapyboje.

Šios gi jis beveik niekur nesimo­
kė. Savo dvasia jis buvo tiek su­
brendęs, tiek susitelkęs, kad stai­
ga surado savo individualybe ir pa­
sirodė kaip nuostabus ir originalus 
dailininikas. Lyg nujausdamas, kad 
greit jo nerami siela iseis ir nusi­
lenks pries didiji Rex’a — pries Ka­
ralių, jis dirbo skubėdamas, nes 
gyventi buvo like tik 5 metai.

Kurinius vėliau surinko ir sudėjo 
i jo paties vardu pavadinta gale­
rija Kaune. Ir kai patenki i jo pa­
veikslu sales, apsvaigsti jo begaly­
bėje, jo didele ir sunkia mintimi.

Čiurlionio originalumas pasireis- 
ke tuo, kad jis, isiziurejes i gyve­
nimą, jame mate kito didesnio gy­
venimo simbolius ir juos vaizdavo.

Gamtine tikrove jam virsta mis­
tine šventykla, kurioje jis mato 
kosmines galias. Jo paveikslu me­
džiai, debesys gauna žmonių pa­
vidalus, is uolos spindi visata ve­
riančios akys. Taip kasdieniniai 
daiktai, pasidarė neregimos tvir­
toves simboliais, gauna sudvasin- 
l i išraiška. Mariu dugne pasken­
dę mie tai, kiti išauga medžiu sa­
kose, laksto debesyse raiteliai, sli­
binai, pasakų karaliūnai delne lai­
ko saules nužerta kaima — atgims­
tančios Lietuvos simboli.

Daugelis jo paveikslu turi mu­
zikinius pavadinimus (sonata, fu­
ga). Tačiau jis nenorėjo sujungti 
dvieju nesujungiamu dalyku — ta­
pybos ir muzikos. Tik ritmas, tik 
tonu sąskambiai, dinamika, har­
monija primena muzika. Savo kū­
ryba jis pagrinde dinaminiu visa­
tos pergyvenimu, ieškodamas die­
's. rskosios harmonijos, skleisdamas 
amžinuosius gyvybes pagrindus.

Savo paveiksluose jis vaizduo­
ja dideles idėjas, mirti, laimes tra­
pumą, žmogaus kelione per visa­
ta. Ypač daug vietos skiria jis gė­
rio ir blogio kovai gamtoje ir žmo­
guje. Vėliau jo geris nugali blogi, 
iškyla didysis Rex’as — Dievas, 
kuriam nusilenkia pasauliu pasau­
liai ir gieda entuziastingus himnus.

Jo paveikslu pasauliai tokie di­
deli, tiek daug minties ir simboliu, 
kad kartais sunku suprasti.

Bet ir tada jis kalba savo misti­
ne nuotaika, kurioje jauti lietu­
viška peisaza.

* * *
Čiurlionis pasireiske tada, kai 

lietuviškieji dailininkai dar tik bū­
rėsi, kai platesnis lietuviskasis kul­
tūrinis gyvenimas vos prasidėjo.

Jjs tartum paveldėjo susikau­
pusias tautos kūrybines galias ir 
jom sušvito staigiu prasiveržimu. 
Kai musu daile vos formavosi ir 
kristalizavosi, jis savo genijum ja 
iškėlė i dideles kūrybines augstu- 
mas.
Vėliau i ji, kaip i koki kaina, rėmė­
si menininku kartos, tačiau niekas 
jo nepamegdziojo, lyg nujausdami' 
kad jo nueitas kelias yra tik jo, ir 
niekas tu augstumu nepasieks. 
Čiurlionio kūryba skatino ir skati­
na musu daile ir apskritai mena 
veržtis i minties ir kūrybos augs- 
tumas. Jis tartum nurodė kelius, 
kuriais turi eiti lietuviu menininkas 
— is bendros, visiems žmonėms 
tinkamos idėjos, is didžiųjų būties 
klausimu, nusileisti iki savo tau­
tos gelmių ir, jas sujungus, gražin­
ti visuomenei kaip kūryba.

Ir po 45 metu jo vizijos, nusvie- 
tusios žmogaus tragikos kelius, 
praskleisdamos nuostabius pasau­
lius, tebera gyvos ir giliai prasmin­
gos. Jos visada tokios liks, nes jos 
issako didziausius žmogaus ir mu­
su tautos rūpesčius.

* * *
Čiurlionis gimė 1871 m. rugsė­

jo 22 d. Varėnoje. Baigė muzi­
kos mokykla Plungėje, Varšuvos 
ir Leipcigo konservatorijas, daly­
vavo 1907 ir 1908 metu lietuviu 
dailininku parodose Vilniuje. Mirė 
1911 m. balandžio 10 d. Pustel- 
ninko sanatorijoje netoli Varšuvos. 
Palaidotas Vilniuje. Jo vardu pa­
vadinta dailės galerija Kaune.

Pasaka

Taria numirė dypukas,
Jeigu pasaka tikėt,
Ir Dievulis nežinojo, 

ir jo dusia dėt!

‘Cysciuje” nebuvo vietos,
Gi dangui jam per gerai,
Todėl paliepė bildėti, 
Kur verd’ katilus biesai.

Vos i pragara atvyko,
Vos apšilo katile,
Tuoj dypukas ir užriko:
— Demokratija, ar ne?! . . .

— Ko jus kenciat susilietė
Po Liucipieriaus valdžia ?
. . . gerai nušneka pilietis,
Pritarė vi a pekla.

Viskas puoska, dunda, braška,
O kai baigėsi kova,
Liucipieriu kišo backon, 
O dypukas — valdžioje!

Vos siek tiek praslinko laiko, 
Renkas seiman vėl biesai,

• Rašo Dievui graudu laiska:
— Neteisingai padarei!

— Daug turėjom margo svieto,
— Daugel matėm is visur!
— Tačiau jeigu tas čia lieka,
— Mes issikeliam kitur! . . .

— Pradžioj jis gerai atrodė,
— Buvo tikrai padorus,
— Bet dabar jau trūksta žodžiu:
— Jis gudresnis ir uz mus!

Is dangaus rodos negave,
Raitė uodegas biesai,
Vėl be saiko posėdžiavo, 
Kol nudilo ju ragai.

Tarėsi biesai susede,
Seimavojo ik gaidžiu, 
Kaip pasalinti ta beda, 
Ka daryt su dypuku?

Ir prabilo senas biesas:
— As žinau, ka padaryt!
— Broliai, as sakau jums tiesa,
— Reikia bravorą statyt!

UZ TAIKA AFRIKOJE

Afrikos vyskupu ir Paryžiaus 
kardinolo atsišaukimai.

Alžyro vyskupas Duval kreipė­
si i visus tikinčiuosius, kviesdamas 
melstis uz taika Afrikoje. Alzerijai 
gresia badas, neviltis ir mirtis. 
“Dievo vardu, kurs visus žmones 
lygiai myli ir trokšta taikos, šau­
kiamės visu Bažnyčios tikinčiųjų 
melstis uz Afrikos vargus ir rūpes­
čius.” Paryžiaus kardinolas kvie­
čia melstis, kad liautųsi neapykanta 
ir politikai surastu taiku sprendi­
mą.

Moteris ir fizinis lavinimas
Irena Tamošaitiene

(ELTA)

Smulkesnes ir stambesnes vieto­
ves, kuriuose apgyvendinti lietu-

Jau senieji graikai suprato, kad 
fizinis auklėjimas ir lavinimas yra 
lygiai tiek pat reikalingas ir svar­
bus moterims, kiek ir vyrams. Ly- 
kurgui valdant Sparta ir Solonui 
Atėnus, moterų fizinis lavinimas 
buvo tvarkomas įstatymais. Pra­
timai, kuriuos moterys tuomet at­
likinėjo, buvo bėgimas, šuoliai, 
metimai ir lengvoji atletika. Vidur­
amžiuose visa.; lavinimas buvo nu­
kreiptas i dvasine puse ir ypač mo­
ters fizinis lavinimas buvo užmes­
tas. Tik nuo to laiko, kai vokietis 
Jahn’as 1832 metais pradėjo la­
vinti jaunas merginas gimnastiko­
je, vėl buvo susidomėta moters 
fiziniu lavinimu.

Betgi moters fizinio lavinimo 
programa neturėtu aklai sekti vy­
ru sporto bei gimnastikos rusis, 
nes moters kūno sudėtis ir paskir­
tis yra skirtinga nuo vyro kūno 
sudėties bei paskirties. Sporto bei 
gimnastikos sakos, kurios plėtoja 
tik moters muskulus ir reikalau­
ja daug energijos, yra moteriai ne­
tinkamos, nes verčia moteri vyris- 

i keti. Moteris turi būti grakšti ir 
švelni.

Tinkamiausi sportai moteriai 
butu: plaukimas, tenisas, čiuoži­
mas, pasliuzu sportas bei gimnas­
tika.

Gimnastika yra ypač svarbi dir­
bančiai moteriai. Fabrike, dirbtu­
vėje ar biure moteris kartoja vis 
ta pati judėsi; daugiausia sėdi ir 
gauna taip vadinama .“Krampf”,.

PRADŽIOS PABAIGA
A K I V A R A

Liesai bravorą pastate, 
Svarstė, ka tas duos naudos, 
Gi dypukas galva stačia 
Tuoj ir puolės-prie bačkos!

Biesai net ausis pastate, 
Džiaugias rūmai vėl peklos, 
Nes dypuko nei su sakėm 
Neištrauksi is bačkos . . .

C r .Ta-.-i-s v-'-t-

Blaivvi'i .. Ir;' '■<: ; "ii m :: 
susirinkime aiškino apie g: 
'alinguma. Norėdamas įrodyti savo 
argumentu teisingumą, jis paėmė 
slieką ir įleido i stiklą vandens. 
Kirminas patenkintas vizgino 
uodegyte ir nardė po vandeni. Ta­
da blaivininkas iseme slieką is van­
dens ir ileido i degtines stiklą. Kir­
minas tik pasipurtė keletą kartu 
ir padvėsė.

— Štai, mano mieli klausyto­
jai! — patenkintas prabilo blaivi­
ninkas, — ka šita mano demons­
tracija irodo ?

— As žinau! — atsiliepe susi­
traukęs žmogiukas is galo sales: 
— stiprus gėrimas yra geriausias 
vaistas nuo kirminu!

Pasiteisinimas

Policininkas: Ko ponas blaškaisi 
gatvėje trecia valanda ryto? 
Koks jusu pasiteisinimas?

Pilietis: Neturiu jokio. Jei turė­
čiau, jau seniai bučiau nuėjės 
namo pas žmona.

Kada girtas?

Jei is vieno matai du — dar ne­
girtas. Jeigu du uz ranku veda, o 
trecias kojas stato — dar ne gir­
tas. Jeigu guli griovy ir varna aki 
kerta, o tu nešauki “stis” — ta­
da, brolau, jau girtas!

——......  i

viai, yra sios: Abest, Altai, Acinsk, 
Bagacansk, Inta, Irkutsk, J arcova, 
Jakutsk, Abakan, Kamcatka, Ka­
raganda, Kazacinsk, Kingir, Koly­
ma, Krasnojarsk, Liesozavod, Ma- 
motov, Molocica, Mordovija, Na- 
siisk, Norilsk, Novo Carkask, No­
vo Sibirsk, Omsk, Peciora, Pere- 
bory, Potma, Razdolnoje, Snasisk, 
Spassk, Solikamsk, Tasvesk, Tai- 
set, Uchta, Udereisk, Vologodsk, 
Vorkuta.

Kai kurios is ju yra ir priverčia­
mojo darbo stovyklos, kaip pav. 
Inta, Kolyma, Mordovija-Potma, 
Norilsk, Solikamsk, Taiset, Vorku­
ta, o kai kurios — vien “privalo­
mos gyvenvietes”.

Sovyklos — pagal jose režimo 
sunkuma bei griežtumą — skirs­
tomos i kelias rusis. Jos yra aptver­
tos dažniausiai spygliuotomis ir

■ augsta įtampa įelektrintomis vie­
lomis, saugojamos ginkluotu sar­
gybiniu su šunimis. Is iki šiol žino­
mu priverčiamojo darbo stovyklų 
Norilsk, Mortovija, Vorkuta ir 
Inta bus bene didžiausios visoje 
Sovietu Sąjungoje.

Vorkutoje turėtu būti per kelias 
dešimtis stovyklų, po kelis tūks­
tančius asmenų kiekvienoje. Čia 
lietuviu kaliniu su priverčiamai 
apgyvendintais Vorkutos apylin­
kėje turėtu būti apie 25.000 asme­
nų.

Yra reiškiniu, rodančiu, jog da­
bartines priverčiamojo darbo sto­
vyklos gali būti panaikintos, pa­
leistieji privalomai butu apgyven­
dinti nurodytose vietose, kur tu­
rės dirbti jiems paskirta darba, 
kaip kad ir iki šiol su paleistaisiais 
būdavo, gaus atlyginimą ir turės 
“is saves” pragyventi. Gi bausmių 
neatlikę kaliniai bene bus sukilnoti 
kur nors kitur.

Lietuviu Sovietu Sąjungoje vi­
sur pilna — kalėjimuose, pareina­
mosiose ir nuolatinėse., stovyklo­
se ir priverčiamai apgyvendintose 
vietovėse.

Lietuviai, laikomi Sovietu Są­
jungoje, skirstyti™ i sias katego­
rijas: kaliniai, paleistieji ir trem­
tiniai.

Oi jus grybai, grybai, jus patieka mano

Jos nervai ir muskulai yra įtempti, 
visa laika skubama, kad tik dau­
giau padaryti — ypač akordinia- 
me darbe, o kada nėra pilno atpa­
laidavimo nervu ir muskulu, tai nė­
ra pilnutinio poilsio. Labai dažnai 
dirbanti moteris dar turi darbo ir 
namie, o eidama nakties poilsiui, 
jau galvoja apie rytojaus diena.

Trumpa gimnastikos valandėlė, 
kad ir dienos pabaigoje, yra labai 
vertinga. Ypatingai vertingi yra tie 
gimnastikos pratimai, kurie atlie­
kami su muzika. Muzika atpalai­
duoja nervus ir duoda gera nuo­
taika.

Estas Ernst Idla,labai pažangus 
ir garsus gimnastikos pedagogas
Švedijoje, stengiasi per savo gim-Į 
nastika išauginti laimingus ir har-J 
moniskus žmones. Jo gimnastika’ 
atneša atsipalaidavima nuo dienos 
skubėjimo ir įtampos. Tos gimnas­
tikos tikslas yra duoti jaukumą ir 
atnesti išviršini bei vidujini laimes 
ir džiaugsmo jausmą.

Ernst Idla’s gimnastikos pagrin­
dai susideda is: muskulu lavinimo, 
lankstumo lavinimo, koordinaci­
jos (fizines inteligencijos) išvysty­
mo ir organišku pajėgu, kaip kvė­
pavimo, kraujo apytakos ir me­
džiagų apykaitos pakėlimo. Jis 
skaito, kad dažnai moters fizinis 
lavinimas iškrypsta i klaidingas 
sakas kaip: akrobatika, suvyriškė­
jimą ir dirbtinumą.

Turėtu būti isisamoninta, kad 
moters f izinis auklėjimas turi būti 
pritaikintas ne tik moters fizinei 
paskirčiai, bet ir jos dvasiniam pa­
sauliui. Todėl gimnastika mote­
rims turėtu būti pirmoj eileje na­
tūrali ir sukelianti dziaug.-mo jaus­
mą.

Seimininkėm
GRYBU MARINAVIMAS

Marinavimui geriausia imti jau­
nus ir nedidelius grybelius — rud­
mėsės, lepšiukus. Lepšiukams pa­
tartina nulupti odele nuo galvu­
tes dar pries juos plaunant. Nuplo­
vus sudėti i virimo puodą; vandens 
visai nepilti, o tik pridėti kiek drus­
kos ir pastatyti ant ugnies virimui. 
Užvirus leisti pavirti 30 minuciu. 
Po to supilti i sieteli, kad nubėg­
tu vanduo (Vandens atsiras bever- 
dant). Atskirai išvirti rriarinata. 
Tam reikalui i 2 litrus vandens dė­
ti pagal skoni viena supiaustyta 
morkute, viena nemaža galvute 
svogūno, 15-20 pipiru ir 2-3 lau­
ro lapelius. Visa virti, kol morku-

Kaliniais laikytini tie, kurie nu­
bausti priverčiamaisiais darbais 
ir yra laikomi stovyklose. Gražin­
tieji pasako tik, kur jiems teko su­
tikti juos, kurie buvo tardomi dau­
giausia ir kurie tardymo metu buvo 
mušami ar kitaip kankinami tiek 
fiziniai, tiek ir dvasiniai. Pastarose 
yra daugiausa jaunimo, apkaltin­
to partizanine veikla bei nedrau­
giškumu Sovietu Sąjungai. Yra 
vyru ir moterų. Bet pastruju ma­
žiau.

Jaunimo daugiausia atgaben­
davo 1947-1953 metais. Kartais 
atgabendavo istisas mokiniu kla­
ses.

Visi jie nubausti arba mirties 
bausme, kuri buvo pakeista 25 
m. priverčiamu darbu, arba tik 
priverčiamu 5—10—15—20— 
25 ir ilgesniam laikui — 25 plius 
5 bei kelis kartus po 25.
Neretai juos kilnoja is vienos sto­
vyklos i kita. Pav. savo metu is 
Abezo ir Vorkutos stovyklų lietu­
vaites buvo perkeltos i Karagand: 
ir kitur.

Paleistųjų grupei priskirtini at- 
likusieji bausmes bei del kitu prie­
žasčių - amnestijų ir pan. is priver­
čiamųjų darbu paleistieji. 1955 m. 
rudens amnestija negales pasinau- 
loti tie lietusiai, kuriems be bendra­
darbiavimo su vokiečiais buvo pri­
mesti ir kiti apkaltinimai. J u yra 
dvieju rusiu — su teise grizti Lie­
tuvon ir be tokios teises. Prie pir­
mosios kategorijos priklauso visi 
tie, kuriu nubaudimo sprendimuo­
se buvo įrašyta priverčiamojo dar­
bo bausmes su ištrėmimu. Be to, 
neleidžiama grizti ir tiems, kuriuos 
stovyklos administracija įtaria 
esant pavojingus saugumui ir ku­
rie del savo seimos nario ar nariu, 
suimtu ir nubaustu, buvo ištremti, 
nors atlikęs bausme nubaustasis 
ir turi teise grizti Lietuvon.

Kai kurie is priverčiamojo dar 
bo stovyklų paleistieji be teises 
grizti Lietuvon buvo apgyvendi- 
ti Karagandos, Krasnojarsko ir 
kitose apylinkėse.

Prie tremtiniu pirmoje eileje pri­
skirtini visi tie, kurie buvo tremia­
mi su šeimomis ir dažniausia ma­
siškai. Jie ištremti neribotam lai 
kui.

Is Lietuvos labai daug ištrėmė

tes pasidarys minkštos. Siek tiek 
atvėsinus, ideti druskos ir įpilti 
acto pagal skoni. Tuo marinatu 
užpilti jau nusausintus grybus taip, 
kad jie visi butu apsemti. Taip pa­
ruostus grybus jau galima pilti i 
vekavimo stiklus. Geriausiai tin­
ka Killner firmos stiklai (The 
Killner jars). Žiūrėti, kad grybai 
butu visai apsemti marinatu, ir 
stiklus nepripildyti visai pilnus, o 
kad liktu koks incas nuo viršaus. 
Paskui nuvalyti stiklu kraštus, už­
dėti suslapintas gumytes, uždėti 
stiklinius danktelius ir lengvai už­
sukti viršelius. Taip paruostus stik­
lus su grybais jau galima sudėti i 
dideli virimo puodą. Kas neturi 
specialaus virimo puodo, gali ap­
sieiti su paprastu dideliu puodu, 
tik i dugną ideti pagaliuku, kad 
vanduo patektu ir po stiklu apa­

1941, 1945, 1946 ir 1947 m. Vė­
liau kad ir buvo trėmimu, bet ma­
žesne apimtimi. Trėmė i visas Si 
biro sritis. Neretai nutremdavo i 
visai neapgyvendintas vietas, kur 
patys turėdavo statytis sau palapi­
nes ar kitaip susitvarkyti. Trėmimo 
metu seimos būdavo perskiriamos, 
nors ne visu.

NAUJAS SIBIRAN DEPOR- 
TOTUJU S AR AS AS

Vliko Informacine Tarnyba yra 
gavusi žinių dar apie siuos lietu­
vius, kenčiančius sovietiniame pra­
gare:
ANDRUSKEVICIUS, gydytojas; 
BARBARAUSKAS, BUKNYS (ar 
Buknis), gini, apie 192 7 metus; 
BUTKUS, kunigas; ČEPONIS, gi­
nies apie 1925 m.; DRAUGELIS, 
Jurgis, kapitonas; DUMAUSKAS, 
Juozas; ENDRIUKAITIS (ar En- 
diukaitis), Vytautas; GRICIŪTE, 
Salomėja; GRICIŪTE, Elena; 
GRICIŪTE, Marcele; ILGŪNAS, 
Mykolas, bu v. “Liet. Aido” vienas 
is redaktorių; INGELEVICIUS, 
puskarininkis; KR1SCIUNAS , 
pulk, leitenantas; KUJUS, g. apie 
1929 m.; KUNDROTAS, Petras 
MACYS, Juozas; MILASEVIC1US, 
Vytautas, leitenantas; MILVER- 
TAITE, Onute; MUSTEIKIS, Juo­
zas; PAL1KSA, Juozas; REPŠYTE 
Ona; RUTKAUSKAS, Algimantas; 
STANKUS, g. apie 1916 m.; ŠA­
KENIS, inz., buv. švietimo minis- 
teris — jau mires; SCEPAVIC1US, 
Jonas, kapitonas; SIPAILA, Jonas 
kapitonas; VARIAKOJIS, Saulius; 
VAIŠNORA, buv. finansų minis- 
teris bolševikiniame kabinete; VAI­
TIEKŪNAS, buv. red. bolsevik. 
enciklopedijos; VELIČKA, Zeno­
nas; ZAKARYSAS (?), kunigas; 
ZASKEVIC1US, generolas; ZE- 
BUOLIS, gim. apie 1928 metus; 
ZINKEVIČIUS, gydytojas.

PRANCE KONAI ATIDARO KO­
LEGIJA

(Atkelta is 2 puslapio) 
mokiniai sv. Antano Kolegijoje 
nuo mokesčio dalinai ar net visiš­
kai gales būti atleidžiami. Netur­
tas ne vienam jaunuoliui nebus 
kliūtimi tapti kunigu-pranciskonu.

Lietuv s pranciškonai, žinoda­
mi savo geradariu nuoširdų dos­
numą, parodyta steigiant sv. An­
tano Kr legija Kretingoje ir vie 
nuolynus Amerikoje bei Kanado­
je, drąsi;.! pradeda ir si nauja žy­
gi. Jie pilnai pasitiki Viešpatie; 

■palaima ir savo dosniųjų rėmėju 
pagalba. Sios mokyklos islaikyina$ 

I tremtyje nebus lengvas, tačiau, 
Dievui padedant, tikimasi i veikti 
visas klintis.

Prami Šonai, kurie šiuo metu 
Jungytii _se Amerikos Valstybėse 
ir Kanai je turi 6 vienuolynu;, 
didele sp įsiuvę ir leidžia 3 laik­
raščius, kibai daug vilčių deda i šia 
savo na.: a įstaiga. Jie nesigailės 
nei darbo, nei vargo, kad si mo­
kykla butu panasi i Lietuvoje vei­
kusia Sv. \ntano Kolegija, kurio­
je rastu vietos visi.

Belie: tiktai melsti Viešpati, 
kad Jis siustu darbininku i savo 
vynuogy: a. Reikia jaunu idealis­
tu, kurie pripildytu šia lietuviška 
gimnazija. Tad pranciškonai la­
bai prašo parapijų klebonus ir lie­
tuviškose parapinėse mokyklose 
dirbančias seseris nuosirdzios tal­
kos, ypač kai lankomasi pasauki­
mu reikalais. Reikia daug ir mal­
dų, kad Dievas jaunuoliu širdyse 
sužadintu nora stoti i dvasini luo­
mą

Visais pranciškonu gimnazijos 
—sv. Antano Kolegijos— reika­
lais prašoma kreiptis šiuo adresu: 
Very Rev. Provincial Superior, 
OFM, Franciscan Monastery, Ken­
nebunkport, Maine.

Tev. Jurgis Gailiusis, OFM 
Pranciskonu Provincijolas

• Lietuviškas radio pusvalandis 
pradėtas Sao Paulio mieste* Bra­
zilijoje, kovo 4 d. Pusvalandi ve­
da tėvai jėzuitai. Pirmoje progra­
moje sveikinimo žodi tarė Lietu 
vos konsulas A. Polisaitis.

čia. Vandens i ta virimo puodą pil­
ti tiek, kad stiklai nebutu visai ap­
semti, o nuo ju viršaus liktu kokie 
2 incai. Pastatyti ant ugnies ir tem­
peratūra pakelti iki 180-190 Fa­
renheito laipsniu, bet neuzvirti. 
Tokioj temperatūroj, reguliuojant 
ugni, laikyti apie 1 valanda laiko. 
Po to, stiklus su grybais išimti is 
puodo ir stipriai užsukti viršelius. 
Stiklus su grybais pastatyti nuoša­
liai atšalimui; tai uztruks maždaug 
apie 12 valandų. Po to atsukti vir­
šelius ir patikrinti, ar gumytes ir 
dangteliai gerai pritraukti. Tuos, 
kurie nepritraukti, dar karta per­
tvarkius ir patikrinus gumytes 
kaip anksčiau, galima pervirti. Ši­
taip paruosti grybai tiks prie dau­
gelio valgiu ir bus maloni staigme­
na seimos nariams ir svečiams.

(Melbourniske Seimininke)
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SAVAITES K
SEKMADIENIS, BALANDŽIO 29
Sv. Petras, Robertas, Anatonija, 

Songaila. Sv. Petras Veronietis augo 
klaidatikiu manicheju tėvu namuose. 
Penkioliktuosius metus eidamas Bo­
lonijoje studijavo aukstesniuosius 
mokslus. Ten pat istojo i Domininko­
nu vienuolyną ir greitai tapo vienu 
pavyzdingiausiu vienuoliu. Savo pa­
moksluose jis gražiai išaiškindavo 
klaidatikiu mokslą ir tapo tikru mi­
sionierium. Jo pamokslu klausydami 
atsivertė daug paklydusiu kataliku. 
Sv. Petras Veronietis taip karstai 
tikėjo, ka jis skelbe, kad buvo visuo­
met pasiryžęs mirti uz Kristaus tie­
sa, jeigu Dievas to is jo pareikalau­
tu. Dar jaunas būdamas, kada ji dė­
dė klaidatikis pašiepiamai paklausė, 
ka jis ismokes kataliku mokykloje, 
jam įprastai atsake: “Tikiu i Dieva 
Tęva.“ Pries savo mirti jis dar karta 
turėjo progos savo tikėjimo ispazini- 
ma išreikšti. Matydami, kaip daug 
žmonių atsiverčia, klaidatikiai suta­
rė nužudyti Petra. Pakelėje jie už­
puolė ir kardu perskele jam galva. 
Jis tada pavilgęs piršta i is galvos 
tekanti krauja ant žemes paraše: “Ti­
kiu”. Užpuolėjai tai pamate dar la­
biau iduko ir pervere jo sirdi kala­
viju.

PIRMADIENIS, BALANDŽIO 30
Sv. Kotryna, Virbutas. Septyneriu 

metu mergaite Kotryna pasižadėjo 
Dievui neteketi uz vyro. Tėvai, kai 
ji sulaukė 18-kos metu norėjo išleis­
ti uz vyro. Negalėdama kitaip atsi­
sakyti ji nusikirpo savo puikius ilgus 
plaukus. Tuomet turtingi tėvai liepe 
jai dirbti tarnaites darbus. Kotryna 
nuoširdžiai atliko jai paskirta baus­
me. Matydami jos tvirta nusistatymą 
tapti vienuole pagaliau tėvai nusileido 
Tapusi sv. Domininko Atgailos Sese­
rų vienuole Kotryna pasijuto laisva 
pilnai tarnauti Dievui taip, kaip jos 
sirdis trokšta. Čia ji tad daug pasnin­
kavo ir meldėsi. Dievas ja apdovano­
jo nepaprastomis malonėmis. Ji Įga­
vo Kristaus žaizdas ir galėjo daryti 
stebuklus. Daug nusidėjėliu eidavo 
pas ja, kad juos atverstu i gera kelia 
ir ji tai padarydavo. Vien tik atsilan­
kymas pas ja, žmogų padarydavo ge­
resni. Apylinkes kunigai turėjo kas­
dien ilgai klausyti ispazinciu žmonių, 
kurie grįždami is Kotrynos norėdavo 
pataisyti bloga gyvenimą. Dievas ja 
apdovanojo tiesioginiu, be jokio mo­
kymosi, pažinimu sunkiausiu teologi­
niu problemų ir sv. Rasto klausimu. 
Daug mokytu teologu ja egzaminavo 
ir buvo labai nustebinti jos giliomis 
žiniomis. Daug žmonių ir dvasiškiu 
klausėsi jos patarimu ir ji mielai pa­
tardavo, kaip Dievas jai įkvėpdavo. 
Tuo budu ji sutaikė daug susivaidi­
jusiu žmonių ir gražino popiežių is 
Avinjono i Roma. Mirė eidama 33_ius 
metus.

ANTRADIENIS, GEGUŽES 1
Sv. apaštalai: Pilypas* ir Jokūbas. 

Darbo švente. Paties Išganytojo as­
meniškai pakviestas sekti Ji sv. Pily­
pas pasiliko Jam visa gyvenimą išti­
kimas. Skelbe evangelija Mažoje 
Azijoje ir mirė priristas prie kryžiaus 
ir užmuštas akmenimis.

Apaštalas Jokūbas, Jaunesnysis, Iš­
ganytojo giminaitis, buvo griežtas at­
gailotojas. Jis buvo pirmasis Jeruza­
lės vyskupas. Žydai, kersindami uz 
sv. Povilo pasprukimą is ju nagu, 
nužudė sv. Jokūbą, numesdami ji nuo 
bažnyčios bokšto. Visai neužmuštas, 
bet skaudžiai sužeistas, sv. Apaštalas 
meldėsi uz savo žudikus, kaip Išgany­
tojas ant kryžiaus: “Viešpatie, atleisk 
jiems, nes jie nežino, ka daro.”

TREČIADIENIS, GEGUŽES 2
(Sv. Atanazas. Švaistas. Sv. Atana­

zas yra tikėjimo gynejas.didvyris. 
Nors jis nebuvo nukankintas, bet vi­
sas jo gyvenimas buvo kankyne. Jis 
gerai mokėjo sv. Rasta ir todėl, dar 
tik dijakonu būdamas jau ginče nu­
galėjo klaidatiki Ariju. Sis jam uz tai 
neatleido visa jo gyvenimą ir kur tik 
galėjo keršijo. Imperatorius, prikal­
bėtas Arijaus, sv. Atanaza, tuo metu

Is musu
SYDNEY

GEGUŽINES PAMALDOS
Per visa gegužes menesi kas 

sekmadieni po sv. mišių Camper- 
downe bus giedamos gegužines 
pamaldos.

Be to, įvairiose kolonijose ge­
gužines pamaldos bus sekmadieniu 
vakarais.

S.m. gegužes 6 d. Cabramattos 
lietuviams gegužines pamaldos 
Cabramattos parapijos bažnyčioje 
5 vai. vakare.

Yagoonos — Bass Hills lietu­
viu kolonija visa menesi kas va- 
kara 7 vai. gieda gegužines pa­
maldas p. Belku namuose — 36 
Horton St.

Raginami visi tautiečiai įsijung­
ti i sias gražiąsias pamaldas Mari­
jos garbei, ir ypač aukoti jas uz 
Tėvynė.

K.P.B.

•PAMALDOS (Motinos Diena)

S.m. gegužes men. 13 d. St. Be­
nedict’s bažnyčioje, Broadway, 
pamaldos uz gyvas ir mirusias mo­
tinas. Kviečiamas jaunimas, ypač 
ateitininkai ir skautai, kurie ruo­
šia po pamaldų miniejima moti­
noms pagerbti, kad nuoširdžiai pa­
simelstu uz savo mamytes susi­
jungdami su Kristumi sv. Komuni­
joje.

Aleksandrijos vyskupą, ištrėmė. Ari­
jus, naudodamasis proga, norėjo pats 
užimti vyskupo sostą. Bet eidamas 
procesijoje i vyskupo sostą, staiga 
sukniubo ir mirė. Sv. Atanazas grizo 
ir valde vyskupija. Jis buvo griežtas 
klaidatikiams, bet geras ir švelnus 
žmonėms.

KETVIRTADIENIS, GEGUŽES 3
Sv. Kryžiaus.- atradimas. Dievonis. 

Kai Konstantinas laimėjo kova ste­
buklingai pasirodžius ant dangaus 
kryžiaus ženklui, jo motina, sv. Ele­
na nuvyko i Jeruzale ieškoti sv. Kry­
žiaus, ant kurio buvo nužudytas Is_ 
ganytojas. Niekas negalėjo tikrai nu­
rodyti tos vietos, nes pagonys toje 
vietoje buvo jau pastate Veneros 
šventove. Vienas betgi žydas padavi­
mo keliu prisiminė, kur buvo nukry­
žiuotas Išganytojas. Karaliene liepe 
nugriauti Veneros šventykla ir kasi, 
neti atsargiai vietove. Taip buvo su­
rasti trys kruziai ir atskirai irasas. 
Bet nebuvo aišku, kuris kryžius, ant 
kurio mirė Išganytojas. Sv. Makarius, 
tuometinis Jeruzalės vyskupas, patarė 
paliesti visais trimis kryžiais is eiles 
sunkiai serganti ligoni. Tikrasis kry­
žius turėsiąs būti tas, kuris išgydys 
ligoni. Taip ir ivyko, treciuoju kry­
žium paliete ligoni, tas tuojaus išgijo. 
Karaliene toje vietoje pastate gražia 
bazilika, ir dali švento kryžiaus par­
vežė i Roma.

PENKTADIENIS, GEGUŽES 1
Sv. Monika, Florijonas. Krikščione 

ištekėjo uz tauraus pagonio, kurs ne­
sipriešino, kad vaikai butu pakrikšty­
ti ir krikščioniškai auklėjami. Pries 
mirti tapes krikščionimi, paliko sunu 
Augustina, isdykusi ir neklausanti 
motinos Monikos. Sv. Monika meldė­
si ir gražiuoju prase savo sunu pasi­
taisyti. Sis netik nesitaise, bet dar 
nutarė pabėgti nuo motinos. Bet mo­
tina Monika ji susirado Milane ir nuo­
latos uz ji meldėsi. Dievas jos karstu 
maldų isklause ir Augustinas staiga 
atsivertė ir tapo didžiu šventuoju. 
Dievas davė jai pamatyti savo sunu 
prie altoriaus, prie kurio ji taip kars­
tai uz ji meldėsi.

SESTADIENIS, GEGUŽES 5
Sv. Pijus, Traidenis. Jaunas tampa 

vienuoliu, baigia teologijos mokslus ir 
pašventinamas kunigu. Savo pamoks­
lais gražina i tikrąjį tikėjimą daug 
klaidatikiu. Bažnytines vyriausybes 
paskiriamas kardinolu ir išrenkamas 
popiežium. Savo pavarde Mykolas 
Gislieris pakeičia Pijaus vardu. Per 
seserius savo popiežiavimo metus jis 
atnaujino Bažnyčios drausme ir atgai­
vino tikėjimą. Jis isake vyskupams 
kurti kunigu seminarijas, išleido ka­
tekizmą, brevijorių ir mišiolą, tuo 
suvienodindamas liturgines apeigas 
visoje Bažnyčioje. Jis, kovojant su 
turkais, meldėsi kalbėdamas rožančių 
ir ismelde Lepanto mūšio pergale, 
taip reikšminga Europos krikščiony­
bei. Sv. Pijus netik vadinosi pamal- 
dziuoju, bet ir buvo tikrai pamaldus. 
Išeidamas ir įeidamas i savo kamba­
rį bučiuodavo Nukryžiuotojo kojas. 
Mirė 1572 m.

MINĖTINI ĮVYKIAI
29.4.1933 Kaune mirė kan. Juozas Tu­

mas Vaižgantas (g- 20.9.1869).
30.4.1917 Petrapilyje mirė poetas Ju­

lius Janonis (g. 5.4.1896).
29.4.1903 gimė rašytojas Petras Ba­

bickas.
2.5.1874 Motiniskiuose, Siaulenu vals­

čiuje gimė M. Siksnys.
2.5.1890 Pagausuciuose, Ariogalos 

valse, gimė rašytojas Jurgis Savic­
kis.

2.5.1945 Berlyne pasibaigė kovos ir 
įžygiavo sovietai.

3.5.1871 Dargaiciuose, Pasvintinio 
valse, gimė prof. Čepinskis (m. 22. 
8.1940).

4.5.1932 išrinktas naujas Klaipėdos 
seimelis.

4.5.1933 Kaune mirė Saliamonas Ba­
naitis (g. 15.7.1855).

parapijų
T;i sekmadieni (13d.) bus tik 

sios vienos pamaldos Sydnejaus 
lietuviams. Kviečiami visi jose 
dalyvauti, ypač kad jos bus paly­
dimos galingu Sydnejaus lietuviu 
choro giesmių. Po sv. mišių bus 
giedamos gegužines pamaldos.

Ispazintys pries pamaldas (13 
d.) St. Benedict’s bazn. nuo 10 
vai. Tėvas Paltanavičius ir kun. 
P. Butkus.

Šeštadieni (12d.) Camper- 
downe nuo 6-7 vai. vak. kun. P. 
Butkus.

S.m. gegužes men. 6 ir 20 d.d. 
lietuviškos pamaldos Bankstowne 
St. Brendan’s bažnyčioje 11 vai.

K.P.B.

MELBOURNE

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkojame A. L. 

Kultūros Fondo Melbourne Sky­
riaus Valdybai uz £35 parama 
“Teviskes Aidams”.

A.L.K. Federacijos Valdyba

A.L.K. FEDERACIJA 
PAGERBĖ LAUREATA

Balandžio men. 21 d., šeštadieni 
ponu Gyliu namuose Kat. Federa­
cijos Valdyba suruose p. Zumeriui, 
jaumimo literatūros laureatui pa­
gerbimą. Federacijos pirmininkas 
kun. P. Vaseris nuoširdžiai pasvei­
kino Federacijos sekretorių p. Zu­
meri, laimėjusi premija ir palinkė­
jo sėkmės tolimesniame darbe.

Prie kavutes buvo paskaityta iš­
traukų is trijų laureatu veikalu: B. 
Zumerio “Tylinti tauta”, Pukele- 
viciutes “Metūges” ir H. Radaus­
ko.

Vakaras praėjo tikrai nuošir­
džioje ir pilnoje skaidraus džiaugs­
mo nuotaikoje.

MOKSLEIVIU ATEITININKU 
SUSIRINKIMAS

Kovo men. 25 d. ponu Rau­
džiu namuose Moksleiviu Ateiti 
ninku “Ausros Vartų” kuopa susi­
rinko metinio posėdžio. Praėjusiu 
metu darbu apyskaita padare Vyt. 
Cizauskas.. Kontroles Komisijos 
vardu — L. Sestakauskaite. 1 nau­
jąja Valdyba išrinkti: Vyt. Cizaus- 
kas, L. Vaičaitis, Irena Kaladyte, 
Henrikas Paskevicius, Leonas Gru- 
mulaitis, Antanas Raudys.

Susirinkime jaunimui žodi tarė 
“T. A.” redaktorius, Dvasios Va­
das kun. Vaseris, kun. Kungys, 
kuopos globėjas p. Mulokas (senį) 
ir sendraugis p. Aranauskas.

Seimininkai pp Raudžiai susirin­
kimo dalyvius nuoširdžiai pavaisi­
no kavute. Erdvus pp Raudžiu na­
mai dažnai priglaudžia įvairius kat. 
organizacijų parengimus. Visi da- 
lyvia seimininkams nuoširdžiai dė­
kojo.

SKAUTU GLOBĖJO SV. JUR­
GIO MINĖJIMAS

Bažnytine dalis.
Skautai myli savo Globėja sv. 

Jurgi. Sv. Jono bažnyčioje praėju­
si sekmaifieni uniformuoti skau­
tai, dalyvaujant prie altoriaus ju 
vėliavai, organizuotai meldėsi i sa­
vo dangiškąjį Globėja. “Šventa­
sis Jurgis, stiprus, sveikas atletas 
-karys, buvo vienintelis žmogus 
imperatoriaus Diokleciano rūmuo­
se, kurs isdriso pasipriešinti netei- 
sigam valdovo įsakymui pries 
krikščionybe. Sv. Jurgis kankinys 
tai padare ne atsitiktinai, bet giliai 
maldoje apsisprendes Dieva labiau 
mylėti uz viską: uz gražia ateiti, 
puikia karjera ir savo tėvynė. Ir 
mes dar po 1600 metu turime ko 
pasimokyti is sv. Jurgio. Kaip jis 
anuomet, taip mes dabar turime 
pasipriešinti bedieviškojo komuniz-

MELBOURNE

• Motinos Dienos minėjimą ge­
gužio 6 d. po pamaldų ruošia Pa­
rapijos Sekmadienio Mokykla. Vi­
si kviečiami dalyvauti. Minėjimo 
programa išpildys vaikai; plasti­
kos šokiai, dainos, eilerasciai ir 
kt.
• Bufetas ir loterija veiks pries 
ir po minėjimo. Juos ruošia Kat. 
Moterų D-ja. Loterijos pelnas 
skiriamas “Teviskes Aidams”.
• Antroji rinkliava Motinos Die­
na skiriama motinoms Vokietijo­
je.

mo užsimojimui sunaikinti tikėji­
mą. Mes ne tik turime būti pasiruo­
šė mirti uz savo tikėjimą, bet turi­
me pabusti is savo pasyvumo ir 
visomis jėgomis dirbti pasaulio 
gelbejimo darba nuo komunizmo 
užvaldymo. Paskutinieji pabėgėliu 
padaryti žygiai pries komunizmą 
ir ju atgarsiai pasaulio įvykiu rai­
doje juos pateisina ir skatina.” 
“Mieli skautai, minėdami savo dan­
giškąjį Globėja ir žuvusiuosius 
skautus antrojo karo metu, prisi­
minkite sv. Jurgi, kovojanti su 
slibinu - pikto simboliu. Giliai ap­
sispręskite savo širdyse visur ir 
visuomet kovoti su piktu.” Tai pa­
grindines kun. Dr. Bacinsko pasa­
kyto pamokslo mintys.

Minėjimas saleje.
Vėliavos inesimu ir Avė Maria 

pradėtas s v. Jurgio minėjimas. 
Skautu kapelionas kun. Vaseris 
paskaitė invokacijos žodžius: 
“Viešpatie Dieve, kurio nurodytu 
heroizmo keliu drąsiai ėjo pirmų­
jų amžių riteris sv. Jurgis, savo 
malones liepsna apšviesk ir musu 
gyvenimo kelia, kad nuo jo nenu- 
klystume, bet eitume tiesiai prie 
Tavęs. . . ”

Paskautininkas Alg. Karpavičius 
perskaitė 35-iu žuvusiu ir nukan­
kintu skautu sarasa. Šia proga 
įvairiu laipsniu skautai buvo apdo­
vanoti pasižymėjimo ženklais ir 
pakelti i aukstesnius laipsnius. Pa­
žymėtini apdovanojimai Tautiniu 
ir Valstybiniu ženklu: vyr. skltn. 
D. Lazutkaite, sklt. B. Pranaityte, 
skltn. K. Briedikyte.

Melbourne Lftuartistiniu Ikursu 
I-ja laida baigusiems skautams ir 
skautėms leista nešioti Tautini 
ženklą. Štai ju sarasas: skltn. R. 
Jakutyte, pskltn. B. Antanaityte, 
pskln. D. Butkeviciute, pskltn. E. 
Civinskaite, pskltn. R. Laisvenai- 
te, vairn. A. Bulakas, A. Kazlausz- 
kas, s. vyt. A. Staugaitis, jur. sk. 
D. Bite.

Melbourne District Komisijonie- 
rius skautininko pavaduodoju pri­
pažino Z. Naguleviciu.

Apdovanotuosius ženklais pa­
sveikino Tuntininkas J. Makulis. 
Svečio žodi tarė skautininkas Ba­
kaitis, plačiai nupasakodomas apie 
sarase suminėtus žuvusiuosius ir 
išvestuosius skautus. Ypač visus 
suįdomino pasakojimas apie žuvu­
si skautininką filisteri Milvydą ir 
nuotikius Vyt. Didz. Gimnazijoje 
Vilniuje bolsevikmeciu. “Kai mo­
kytoju suvažiavime pradėjome 
giedoti Sovietu jau uždrausta Lie­
tuvos Himną, tada pasijutome tik­
rai dalyvauja kovoje uz laisve. 
Buvo keista žiūrėti, kaip daugelis 
nežinojom, ka daryti—atsistoti ir 
prisidėti’ prie giedančiu, ar sėdėti 
ir boikotuoti. Buvo ir tokiu, kurie 
:ia stodavo, čia sėsdavo, ir vėl sto­
davo, ir vėl sėsdavo. Kita diena 
dalis giedojusiu Himną dingo uz 
lezinomybes uždangos,” susijaudi­
nės pasakojo netolimos praeities 
lietuviu kovos vaizdus su komu­
nizmu. “Gilu Įspūdi paliko,“ tese 
toliau savo atsiminimus kalbėtojas, 
“Vyt. Didz. Gimnazijos mokiniu 
vieningas pasipriešinimas pries sek­
madienio išniekinimą. Isskyrus vie­
na išdaviką, mano klases mokiniai 
pasisakė patys neateje i mokykla, 
nes tai švente ir nedarbo diena.” 
Toliau prelegentas priėjo prie 
klausimo, ka dabar mės turiime 
daryti, kad butume verti vadintis 
tikrais lietuviais? “Vengti prasi­
kaltimu pries kalba. Mes turbut už­
mirštame, kad namuose kalbėti ne 
savo gimtąją kalba, bet svetima, 
yra prasikaltimas pries musu kal­
ba.”

Meninėje dalyje buvo padekla­
muoti du eilerasciai, kuriu vienas 
autoriaus psktn. A. Karpavičiaus 
susilaukė gausiu plojimu. Skauciu 
vienetas padainavo pora dainelių, 
viena kun. Butkaus: “Kaip obelis 
mamyt palinkus. . . ”

Scena puošė jaunojo menininko 
Z. Zableckio “Sv. Jurgio kova su 
slibinu”, dekoracija su apšvietimu 
ir durnais. Kai kas pagalvojo, kad 
kilo gaisras, pradėjus dūmams 
rūkti is slibino nasrų. Jaunimas 
linksmai Šypsojosi, nes jis žinojo 
paslaptį.

p.k.

MELBOURNO LIETUVIU 
NAMAI

Įsigyti sava pastoge musu tau­
tiniam gyvenimui šiuo metu yra 
musu visu bendru pastangų pir­
minis tikslas.

Melbourno lietuviai šiam reika­
lui dėjosi dideliu nuoširdumu ir 
reikiama parama. Melbourno Lie­
tuviu Namams įsigyti jau yra su­
telkta £2,500 grynais pinigais.

Dabartine Melbourno Lietuviu 
Namu Taryba yra tvirtai pasiryžu­
si galutinai atbaigti Melbourno 
Lietuviu Namu Statutą, atlikti už­
registravimą Australu valdžios įs­
taigose ir esamom galimybėm vyk­
dyti pačiu namu isigijima.

Melbourno Lietuviu Namu Ta­
ryba, informuodama apie tai Mel­
bourno lietuvius, tikisi visu tau­
tiečiu paramos ir visu veiklaus da­
lyvavimo.

To is musu reikalauja gyvena­
mas tremties momentas, suteikti 
tinkamas sąlygas tautinei veiklai 
— turėti nevaržomas patalpas mu­
su organizacijoms, ju susirinki­
mams, posėdžiams, meno paro­
doms, mokyklai, kursams, repeti­
cijoms, ir t.t. Kartu jie bus nuo­
latine vieta musu tarpusavio ben­
dravimui, kur gales būti ruošiami 
savaitgaliais jaunimui pasilinksmi­
nimai, paminimos vardnes, vestu­
ves ir pan.

Tokiu namu Melbourne įsigiji­
mas praktiškai yra pribrendęs ir 
neatidėliotinas, todėl kviečiame 
visus, kurie iki šiam kartui neturė­
jo progos ar galimybes prisidėti, 
jungtis vieningon talkon — ĮSI­
GYTI LIETUVIU NAMUS MEL­
BOURNE.

Melbcurno Lietuviu Namu Ta­
ryba: —

J. Kuncaitis, A. Žilinskas, A. 
Mikaila, E. Ziediene, L. Baltrūnas, 
J. Motiejūnas, J. Antanaitis, Z. Sa­
muolis, L. Barkus, K. Kunca, A. 
Vingis, K. Lynikas, J. Valys, V. 
Salkunas, J. Cervinskas.

Melbourne, 1956.1V.29

9 Prasideda gegužio menuo, skir­
tas Marijos garbei. Nepamiršdami 
lietuvišku papročiu, vakarais kal­
bėkime gegužiniu pamaldų mal­
das namuose. Bažnyčioje geguži­
nes pamaldas giedosime sekmadie­
niais po pamaldų.
• Ateitininku Sendraugiu organi­
zuojamos gegužines pamaldos šeš­
tadienio vakarais bus: — Gegu­
žes 5 d. 6 vai. vakare pas p. Stat­
kus, 3 Oak st., Hawthorn; gegu­
žes 12 d. 6 vai. vak. pas p. Silvus, 
9 Melton Ave., Carnegie; gegužes 
19 d. 6 vai. vak. pas p. Svam- 
barius, 30 Quinn st., Heidelberg; 
gegužes 26 d. 6 vai. vak. pas p. 
Vaičaičius, 15 Aukland st., Mari- 
byrnong. Pamadlose kviečiami da­
lyvauti ir apylinkėse gyvenantys 
lietuviai.

K.P.V.
GEELONG

Geelongo lietuviams katalikams 
pranešama, kad pamaldos gegu­
žio men. 6 d. bus 10 vai., ne 11 
vai., kaip buvo skelbta, neis ta 
diena ukrainiečiai katalikai šven­
čia Velykas. Šventos Misios ir 
maldos ta diena bus skiriamos uz 
musu gyvas ir mirusias motinas.

K.J.K.

MORNINGTON

Nors ir nedidele Mornington 
lietuviu kolonija, bet nelieka pa­
miršta. Balandžio 29 diena ja ap­
lanke ir pamaldas atlaike kun. J. 
Kungys. Reikia džiaugtis, kad Mor- 
ningtono lietuviai yra labai jautrus 
lietuviškai spaudai: nėra namu, 
kur nebutu skaitomi “Teviskes Ai­
dai”. Kaip kiekvienais metais, taip 
ir šiemet, morningtoniskiai visa 
gegužes menesi susirinks vakarais 
i vienus namus lietuviškoms gegu­
žinėms pamaldoms ir mels Lietu­
vai laisves. Morningtono lietuviu 
pavyzdžiu galėtu pasekti ir kitu 
kolonijų musu tautiečiai.

J.K.

SOVIETINIO DZEUSO KRI­
TIMAS

(Atkelta is 1 puslapio) 
sumoj yra gana tiksli. Sekantys 
trys pagrindiniai faktoriai yra prie­
žastys, kurios pastūmėjo bolševi­
kinius oligarchus susprogdinti Sta­
lino mitą:
a) Raudonosios Armijos spaudi­
mas

Raudonoji Armija maršalo 
Žukovo asmenyje, reikalavo reha- 
bilituoti kariuomenes prestižą. Sta­
linas nusiskynė II-jo Pasaulinio 
Karo laimėjimu laurus išimtinai 
sau, gi tikrieji karo vadai, kaip 
Žukovas, buvo nustumti i bereiks- 
minguma. Del tos priežasties sovie­
tu kariškiai reikalavo savo vietos 
karo istorijoje. Krusciovo kaltini­
mas Stalinui, kad sis sužlugdęs 
Raudonosios Armijos puolamąja 
galia per 1937 metu valymus, yra 
sios versijos įrodymas. Pagaliau 
reikia atsimint, kad Berijos likvi­
davimas buvęs padarytas tik su so­
vietam maršalu žinia ir pagalba. 
Raudonosios Armijos rehabilitaci- 
cija buvusi kaina, padiktuota ko­
munistu portijai uz Berijos likvida­
vimo padėjimą. Jeigu Stalino mito 
sugriovimas išsauks perdaug stip­
ria reakcija prieš partijos apa- 
rata, tai Raudonoji Armija igaus 
dar daugiau prestižo būdama kaip 
mateme, pagrindine Stalino auka. 
Galima tad tvirtinti, kad Kruscio- 
vas, kaip partietis, turėjo nusileis­
ti Žukovui kaip kariškiui, turin­
čiam visos Raudonosios Armijos 
besąlygini pasitikėjimą.
b) Asmenine neapykanta

Savo geležine kumštimi Stali­
nas terorizavo ne tik paprasta dar­
bininką, kolchozininka ir eilini ko­
munistą partieti. Kiekvienas bolše­
vikines oligarchijos narys nebuvo 
tikras ar jis rytoj negaus suvi i pa­
kausi.Bolševikine istorija, ypatin­
gai stalininis laikotarpis, gausus 
komunistiniu šulu žudynėmis. Sup­
rantama, kad po diktatoriaus mir­
ties sukauptoji per ilgus metus 
baime ir teroras turėjo rasti tinka­
ma ventili jo artimiausiu bendra­
darbiu tarpe.

Krusciovas savo kalboj vaiz 
dziai nušvietė atmosfera, kurioje 
jis pats ir kiti politbiuro nariai gy­
veno.: Stalinas pasisaukdavęs nak­
ties metu viena is ju ir saukdavęs: 
“Kodėl vengi mano žvilgsnio? Ka! 
Matyt ka nors slepi nuo manes? 1” 
Is šito epizodo matome, kad as­
menine neapykanta turėjo būti di­
delis faktorius “Vado kulto” pa­
neigimui ir pasmerkimui. Jo vietoj 
Krusciova$ pirmasis iškėlė kolekty­
vinio vadovavimo teze, kuri So­
vietu Sąjungos naujojoj “genera­
lines linijos” struktūroj sudaro pa- 

i charakteringiausia bruožą.
c) Stalinistinė linija neatitinka mo­
derniu sovietines imperijos reika­
lavimu.

Stalino autokratiškasis režimas 
transformavo primityvia Rusija i 
militarini ir i pramonini gigantą. 
Jisai su saitu brutalumu, išnaudo­

NUBAUSTAS 100 METU 
KALĖJIMO

Is Sibiro i Vakarus pasprukusie­
ji pasakoja kartais net juokingu 
dalyku.

Vienas lietuvis buvęs apkaltin­
tas padegimu vienos Sovietu vieto­
ves. Per ilgus tardymus sis buvęs 
priverstas prisipažinti. Užtai ga­
vės 25 metus sunkiuju darbu kalė­
jimo. Kiek atsėdėjus kalėjimo, su­
rastas naujas kaltinimas — ir vėl 
pakartota bausme. Vėliau išaiškin­
ta, kad ta vietove, uz kurios sude­
ginimą žmogus sėdi kalėjime, nie­
kada nebuvusi sudeginta. Nubaus­
tasis pilietis baudžiamas is naujo 
uz tai, kad “suklaidino teismą”. 
Visa tokiu budu susirinko 100 me­
tu kalėjimo.

Trumpai-visur
• Robertas Mankus Argentinoje 
istojo i Buenos Aires policijos mo­
kykla. Kai ja baigs, Argentinoje 
bus apie 10 lietuviu augstesniuju 
policijos pareigunu.
• Lietuviškos radio programos 
Romoje yra transliuojamos is Vati­
kano ir is Romos miesto radio sto­
čių. Vatikano stotyje lietuviškojo 
skyriaus vedėjas yra dr. V. Kaz­
lauskas. Pati stotis yra perstatoma, 
greitu laiku ji bus viena is galin­
giausiu Europos stočių. Romos ra­
diofone lituviskam skyriui vado­
vauja dr. J. Gailius, jam talkinin­
kauja O. Stasinskaite.
• Isilauzikai išaiškinti. Isilauzi- 
kai — bolševiku agentai i V. Ta­
rybos būstine Reutlingene jau iš­
aiškinti. Tiai yba persu tautybes 
Izmail Resaja, rusu kilmes be pi­
lietybes Viktor Maslov ir lenku ki­
limo P. Halunowski. Jie visi trys 
gyveno Muenchene ir prie Stiegel- 
maierplatz laike nedideli moteriš­
koms kojinėms taisyti kioską. Nak­
timis lankydavosi įvairiose vietose 
ir lauzdavosi i emigrantu ištaigas. 
Gautaji grobi padėdavo pašiepto­
je vietoje prie autostrados ėjusios 
is Munecheno i Stuttgarta is kur ja 
pasiimdavo kiti sovietinio saugu­
mo agentai. Vokiečiu policija iš­
leido isakyma siuos tris piktada-
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S. m. Gegužes men. 19 diena, Šeštadieni,

M. U. SALEJE HODDLE STREET, COLLINGWOOD
(Prie pat Collingwood Town Hall)

įvyksta
MELBOURNO LIETUVIU TEATRO GRUPES

rengiami įC”-'

Šokiai - Alutis
Visus nuoširdžiai kviečiame atsilankyti
Pradžia 7 vai. vak. — įėjimas Aukomis.

damas vakariečiu naivumą II-jo 
Pasaulinio Karo, išplėtė bolševiki­
ne imperija iki dar negirdeto dy­
džio monolitine valstybe.

Sovietine ekspansija galėjo bū­
ti atsiekta tik didžiausiomis žmonių 
aukomis, teroru ir baime del taip 
pat vadinamo kapitalistiniu kraštu 
apsupimo. Iškeldamas save i die­
vus, Stalinas išgavo is rusu tautos 
ir partiniu komunistu visiška pak­
lusnumą.

Stalino įpėdiniai tuo tarpu gal­
voja kitaip. Jie isitikine, kad sta­
linine linija tiek vidaus, tiek užsie­
nio politikoj nebegali būti naudin­
ga sovietiniam kolosui. Teroras ir 
vieno vado, kaįp dievo garbini­
mas, užmuša iniciatyva ir lankstu­
mą taip reikalinga moderniai im­
perijai. Vis gausejantys sovietines 
inteligentijos sluogsniai su ss 
cizmu pradeda žiūrėti i kapitalis­
tini apsupimą ir vidaus revoliucijos 
prospektus. Užsienio politikoje kur 
kas toliau galima nueiti saldžiu žo­
džiu, propagandiniais geros valios 
vizitais ir agresyvia ekonomine pa­
galba neutralioms salims, negu aro- 
gantiska, kieta ir storžieviška sta­
linine politika.

Pagaliau išlikusių gyvu revo­
liucionierių noras nebetureti kru­
vinųjų valymu, prisidėjo galutinai 
prie stalinines linijos atmetimo ir 
kolektyvinio vadovavimo koncep­
cijos priėmimo.

A.V.

DU MILIJONAI FRANKU 
LIURDUI

Sv. 'Levas pasiuntė du milijo­
nus franku Liurdo ir Tarbes vysku­
pams naujoms statyboms apmo­
kėti Liurdo apsireiškimo grotoje. 
1958 metais sukanka 100 metu 
nuo pirmojo Mergeles Marijos pa­
sirodymo Liurde. Šimtmetinio ju­
biliejaus proga planuojami -gro­
tos praplatinimai ir požemines baž­
nyčios, talpinančios 50.000 mal­
dininku, statyba. Požemine baž­
nyčia bus statoma popiežiui Pijui 
X pagerbti.

VYTAUTO AUGUSTINO 
Lietuvos Vaizdu Albumas

LIETUVA
Yra geriausia dovana visokiomis progomis. 
Albumo vaizdai kalba apie Lietuva visiems 
suprantama kalba, todėl Jis tinka visiems, 

kas koka kalba bekalbėtu.
Kiekvienam verta si gražu leidinį pačiam Įsigyti 

ir kitam dovanoti.
Išleido ATEITIS, 916 Willoughby
Ave., Brooklyn 21. N.Y., U.S.A.
Ji galima gauti “Ateities” Administracijoje Ir 

pas Platintojus.
Kaina 6 Doleriai.

EUROPIETIS SPECIALISTAS

Optikas
Pritaiko Jusu akims ir parduoda 

visu rusiu akinius.
9th Floor, 109 Swanston St.,
(Priešais Melbourno Town Hall)

MELBOURNE, C.l.

• ĮVAIRUS

DANTŲ GYDYTOJA J. Dagiene ap­
sigyveno 66 Cornwall st., Pascoe Vale 
(prie Westbreem State School). West- 
breem autobusas sustoja salia namo.

PRAŠOMAS ATSILIEPPTI “Tevis­
kes Aidu” redakcijai Romanas Civins- 
kas, studijavęs Bonnos universitete. 
Yra svarbiu žinių is J.A.V.

MELBOURNO Soc. Mot. Globos drau. 
gijai, p. Jankevičių seimai ir p. Vla­
dui Šeštakauskui, po nelaimes mane 
lankiusiems ir finansiniai paremu- 
siems, tariu nuoširdų aciu. — Vytas 
Jasulaitis, 380 Punt rd„ South Yarra.

JEIGU nori ka parduoti, isnuomuoti, 
ieškai kambario ir t.t, skelbkls TĖ­
VIŠKĖS AIDUOSE. Skelbimu kaina: 
uz skilties incha 8/-, arba 1 teksto ei­
lute (maždaug, 5 žodžiai) 1/-. Nuola­
tiniams klljentamas didele nuolaida. 
Skelbimus adresuoti: Redakcijai ar 
administracijai. Arba skambinti tele­
fonais JU2586, ML6066, FY2104.

Printed by Williamstown Chronicle, 
8 ParPker St., Vic. Published by Rev. 
Father P. Vaseris, as President of 
Lithuanian Catholic Federal Commit­
tee, 116 Cecil st., Williamstown, Vic.
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